
 

   

Archiv Masarykovy univerzity  

 

 

 

 

B 21 

 

František J O R D Á N 

 

 

 

 

 

2007 



 

   

 

OBSAH 

 
   
ÚVOD   (dostupný pouze v tištěné verzi) 

Životopis    - 

Dějiny fondu    - 

Struktura a popis fondu    - 

Archivní charakteristika fondu a možnosti jeho využití    - 

Komplementární prameny a literatura    - 

 

INVENTÁRNÍ SOUPIS 

I. Životopisný materiál 

 a)  doklady   1 

 b)  studium   1 

 c)  zaměstnání   1 

 d)  doklady k odbojové činnosti za 2. světové války   1 

 e)  ocenění a vyznamenání   1 

 f)  životopisy   1 

 g)  hospodářské a majetkové záležitosti   1 

 h)  různé   1 

 

II. Korespondence 

 a)  korespondence osobní   2 

 b)  korespondence s institucemi   5 

 c)  korespondence rodinná 10 

 d)  vyčleněné konvoluty  10 

 e)  korespondence neidentifikovaná 10 

 

III. Vědecká a odborná činnost 

a)  knihy, studie, přednášky 

 1.  dělnické hnutí  

 práce  10 

 pomocný a studijní přípravný materiál 14 

 2.  univerzitní dějiny 

 práce 18 

 pomocný a studijní přípravný materiál 19 

 3.  dějiny města Brna 

 práce 21 

 4.  česko-jihoslovanské vztahy v 16.-20. století 

 práce 21 

 pomocný a studijní přípravný materiál 22 

 5.  Jugoslávie za 2. světové války, partyzánský odboj 

 práce 23 

 pomocný a studijní přípravný materiál 23 

 6.  dějiny města Uherského Hradiště 

 práce 24 

 pomocný a studijní přípravný materiál 25 

 7.  československé dějiny 19. a 20. století 

 práce 25 



 

   

b) vzpomínky 26 

c) zprávy 26 

d) nekrology 26 

e) referát v semináři 26 

f) recenze 26 

 g) posudky o plnění úkolů vědeckého výzkumu 28 

h) posudky k návrhům na udělení státních cen 28 

i) posudky diplomových, disertačních, habilitačních  

 a studentských soutěžních prací 29 

j) ostatní 31 

k) konference 31 

l) studijní pobyty 35 

m) pomocný a studijní přípravný materiál 

 hospodářské dějiny 35 

 výpisky z tisku (k různým tématům) 36 

 česko-německé vztahy, německé politické strany 36 

 různé 36 

 

IV. Veřejná činnost 

 a) posudky na zaměstnance katedry 38 

 b) organizační činnost na FF UJEP a katedře 38 

 c) členství v radách a komisích 39 

 d) členství ve vědeckých společnostech 40 

 e) členství v redakčních radách odborných časopisů 40 

 f) Kabinet pro dějiny University v Brně a studium díla J. E. Purkyně 41 

 g) členství v přípravných komisích 41 

 

V. Ilustrační materiál 

 a) recenze Jordánových prací 41 

 b) nekrology 41 

 

VI. Cizí provenience 

 a) práce cizích autorů 42 

 b) materiály k výuce na vysokých školách 44 

 c) různé 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   1 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

 I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL   

 
a) doklady 

  

1 Křestní list (xerokopie) 1923 1 

 
b) studium 

  

2 Seznam přednášek – index (xerokopie) 1945, 1949  

 
c) zaměstnání 

  

3 Řízení ke jmenování hodnosti kandidáta historických věd 1958-1962  

4 Řízení ke jmenování zástupcem docenta 1959  

5 Řízení ke jmenování mimořádným profesorem 1968-1972  

6 Řízení ke jmenování řádným profesorem 1975  

 
d) doklady k odbojové činnosti za 2. světové války 

  

7 Potvrzení o členství v partyzánském oddíle (xerokopie); přiložen 

Stručný popis odbojové činnosti 1945-1969 
 

 
e) ocenění a  vyznamenání 

  

8 Seznam vyznamenání s.d.  

9 Československá medaile za chrabrost (xerokopie) 1946  

10 Odznak československého partyzána (xerokopie) 1947  

11 Řád Rudé hvězdy (fotokopie) 1963  

12 Pamětní medaile k 20. výročí osvobození ČSSR (xerokopie) 1965  

13 Čestné uznání školským pracovníkům (pozvánka) 1976  

14 Pamětní medaile u příležitosti 50. výročí založení Komunistické 

strany Československa (xerokopie) s.d. 
 

 
f) životopisy 

  

15 Soubor životopisů 1951-1973  

 
g) hospodářské a majetkové záležitosti 

  

16 Platové výměry 1945-1978  

 
h) různé 

  

17 Adresář s.d.  

18 Prohlášení o stycích s cizinci 1974  



Jordán František                             B 21                                             Strana:   2 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

 

II. KORESPONDENCE 

   

  přij.-odesl.   

 a) korespondence osobní    

19 Balcárek, Pavel – Šebánková, Hana 1-0 1978 1 

20 Bártlová, Kamila 1-0 1971  

21 Bartoš, Josef 2-1 1979  

22 Beran, Jaromír 1-1 1974  

23 Berthold, Werner 0-1 1979  

24 Brettner-Messler, Horst 4-4 1969  

25 Brüstl, František 1-0 1971  

26 Čerešňák, Bedřich 0-1 1978  

27 Černá-Bobčíková, Ludmila 1-0 1972  

28 Červená, Karla 1-0 1979  

29 Didi, Ĺudvik; přiřazen dopis Františka Jordána 

děkanovi Bořivoji Novákovi (1-0, 1970)                         

a prorektora Vladimíra Rypáčka Ĺudviku Didimu 

(1-0, 1970) 3-1 1969-1970 

 

30 Dočkal, M. 1-0 s.d  

31 Dohnal, Miloň 2-1 1974  

32 Faltys, Antonín; přiřazena odpověď sekretářky 

Františka Jordána Desanky Sopuchové (1-0, 1974) 1-0 1974 
 

33 Fridrichová 1-0 1970  

34 Furlaga, Karel 1-0 1971  

35 Glazer, Alenka 1-0 1972  

36 Gosiorovský, Miloš 1-0 1957  

37 Gregorc, Vinko 4-0 1974-1978  

38 Gross, Mirjana 3-1 1969-1971  

39 Halas, František X. 1-0 1967  

40 Hambálek, Milan 1-0 1971  



Jordán František                             B 21                                             Strana:   3 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

41 Havránek, Jan 1-0 1966 1 

42 Hoyer, Helmut 1-3 1969  

43 Hromčík, František 1-0 1968  

44 Huška, Josef 2-1 1959-1977  

45 Ivančič, Věra a Tonček 1-0 1974  

46 Janiš, Karel 2-2 1967  

47 Jauernig, Edmund 7-0 1965-1974  

48 Jeřábek, Dušan 1-0 1972  

49 Kadlecová, Emilie 1-1 1978  

50 Káňa, Otakar 1-0 1978  

51 Kermavner, Dušan; přiřazen dopis Dušana 

Kermavnera neidentifikovanému adresátovi                

(1-0, 1966) 4-1 1966-1974 

 

52 Klanjšček, Zdravko 1-0 1977  

53 Kočí, Josef 1-1 1973, 1977  

54 Kohoutek, Jiří 1-0 1972  

55 Kostková, Zdeňka 0-1 1977  

56 Koubský, Miloslav 1-1 1972  

57 Král, Václav 1-1 1972, 1975  

58 Kraváček, František 1-0 1974  

59 Krofl, Miha 1-0 1969  

60 Křížek, Jurij 2-0 1974  

61 Kunovjánek, Vladimír 1-0 1974  

62 Langer, H. 1-0 1969  

63 Lehár, Bohumil 3-2 1973-1976  

64 Leitgeb, Karel 1-0 1973  

65 Liška, Janko 5-1 1966-1975  

66 Mack, Karlheinz 3-1 1969-1970  

67 Macůrek, Josef 6-2 1971-1979  

68 Mai, Joachim 2-3 1973  



Jordán František                             B 21                                             Strana:   4 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

69 Malíř, Jiří 0-1 1973 1 

70 Matějček, Jiří 1-0 1974  

71 Melik, Vasilij 0-4 1969-1977  

72 Měšťánek, Tomáš 1-1 1972  

73 Miersch, Klausjürgen 1-0 1974  

74 Morávek, J. 0-1 1969  

75 Neck, Rudolf 2-4 1964, 1969  

76 Nesvadba, František 1-1 1975  

77 Netík, Jiří 5-0  1967-1976  

78 Nosek, Miloš 1-0  1969  

79 Pánek, Jaroslav 5-2  1974-1978  

80 Plačková, Magda 3-0  1969, 1971  

81 Plaschka, Richard 0-2 1971  

82 Pleterski, Janko 1-0 1977  

83 Podobová, Libuša 1-1 1978  

84 Poledňa, Petr 1-0 s.d.  

85 Popovič, Bruno 1-0 1964  

86 Pospěch, Pavel 3-0 1976-1979  

87 Poulík, Josef 1-1 1977  

88 Purš, Jaroslav 2-1 1973-1974  

89 Rewoldt, Hans 0-1 1973  

90 Rohel, Petr 1-0 1973  

91 Rotar, Janez 2-0 1968  

92 Skutina, Josef 1-0 1969  

93 Sopuchová, Desanka 2-0 1974  

94 Spurný, František 1-0 1974  

95 Stalekar, Františka 3-0 1966, 1968  

96 Staněk, Jan 2-2 1978-1979  

97 Steiner, Herbert 4-1 1957-1970  



Jordán František                             B 21                                             Strana:   5 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

98 Strle, Franci 4-1 1975-1978 1 

99 Šebánková, Anna 1-0 1977  

100 Šenovská-Štefková, Jana 1-0 s.d.  

101 Šiftar, Major 1-0 1964  

102 Šiftar, Vaněk; přiřazeny novinové články                 

o V. Šiftarovi   26-0 1964-1978 
 

103 Šindelářová, Jana 0-1 1970  

104 Škerl, France 2-0 1966, 1973  

105 Šmika, Zdeněk 1-0 1969  

106 Šnabl, Gašper 10-6 1964-1972  

107 Šutková, Edita 1-0 1969  

108 Tone, Štefanec 1-0 1968  

109 Tóth, Eduard 1-0 s.d.  

110 Trapl, Miloš 1-1 1978  

111 Třeštík, František 1-0 1971  

112 Uher, Jiří 1-1 1970  

113 Urban, Otto 1-0 1974  

114 Urbančič, Boris 5-0 1964-1972  

115 Vahtar, Zdeno 1-0 1965  

116 Vesenjak, Franjo 1-2 1969  

117 Winterberg, Hans 2-0 1957-1958  

118 Wohlgemuthová, Renata 0-1 1972  

119 Závodský, Artur 1-0 1972  

120 Zemek, Metoděj 9-4 1970-1975  

121 Ževart, Danica 1-0 1976  

 
b) korespondence s institucemi 

   

122 Academia, nakladatelství ČSAV 2-2 1971, 1978 2 

123 Albatros, nakladatelství pro děti a mládež 1-1 1977  

124 Beiträge zur Geschichte der Arbeiterbewegung 0-1 1977  



Jordán František                             B 21                                             Strana:   6 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

125 Blok, nakladatelství v Brně 5-1 1973-1975 2 

126 Byzantinoslavica (Revue internationale des études 

byzantines, Institut des études grecques, romaines 

et latines) 2-0 1978 

 

127 Československá akademie věd, Československá 

historická společnost 1-0 1969 
 

128 Československá akademie věd, Československo-

sovětský institut 2-1 1976, 1979 
 

129 Československá akademie věd, Encyklopedický 

institut 0-1 1973 
 

130 Československá akademie věd, Historický ústav 5-1 1955, 1958  

131 Československá akademie věd, Slezský ústav 2-1 1970, 1977  

132 Československá akademie věd, Ústav 

československých a světových dějin; přiloženy teze 

disertační práce Františka Dudka „Monopolizace 

cukrovarnického průmyslu v českých zemích                 

do roku 1938“ 12-5 1971-1979 

 

133 Československá akademie věd, Ústav 

československých a světových dějin, pobočka Brno 1-1 1975, 1977 
 

134 Československý časopis historický 1-1 1955, 1979  

135 Český svaz protifašistických bojovníků – předseda 

ústředního výboru 1-0 1970 
 

136 ČP Mariborski tisk, Večer, Maribor  1-0 1964  

137 Dolenjski odred NOV in POS, Odbor za obujanje 

tradicij NOV 1-1 1975 
 

138 Gymnasium Marie Kudeříkové ve Strážnici 1-1 1976-1977  

139 Institut für Gesellschaftswissenschaften                   

beim Zentralkomitee der SED 1-0 1957 
 

140 Internationale Tagung der Historiker                     

der Arbeiterbewegung 1-0 1969 
 

141 Karl-Marx-Universität, Institut für Geschichte              

der europäischen Volksdemokratien 1-0 1965 
 

142 Karl-Marx-Universität, Sektion Geschichte 1-0 1972  

143 Karl-Marx-Universität, Slavisches Institut 1-0 1965  

144 Krajský archiv Litoměřice pro kraj Ústí nad Labem 1-1 1954  

145 Krajský dům osvěty v Ústí nad Labem 1-0 1959  



Jordán František                             B 21                                             Strana:   7 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

146 Krajský pedagogický ústav v Brně 0-1 1974 2 

147 Městská správa nemocenského pojištění v Brně 1-0 1977  

148 Městské kulturní středisko S. K. Neumanna 1-0 1972  

149 Městský archiv Brno 0-1 1977  

150 Městský archiv Krnov 1-1 1956  

151 Ministerstvo školství ČSSR 3-5 1968-1978  

152 Moravské muzeum, Historický ústav, oddělení 

starších a nejnovějších dějin 1-1 1974 
 

153 Moritz-Arndt Universität Greifswald, Institut              

für allgemeine Geschichte – Direktion 0-1 1962 
 

154 Moritz-Arndt Universität Greifswald, Sektion 

Geschichte  0-2 1973 
 

155 Musejní spolek v Brně 1-1 1972  

156 Národní a universitní knihovna 1-0 s.d.  

157 Národní muzeum v Praze 1-0 1958  

158 Občinski odbor Zvezu združenj borcev NOV, Litija 1-0 1974  

159 Odbor Lackovega odreda, Maribor 1-0 1968  

160 Ochranná organizace autorská 1-3 1971-1975  

161 Okresní archiv Uherské Hradiště 0-1 1973  

162 Österreichische Nationalbibliothek 1-1 1968  

163 Österreichisches Ost- und Südosteuropa-Institut 3-1 1970  

164 Partizanska knjiga (Založba in knjigarna 

znanstvenega tiska) 1-0 1973 
 

165 Povijesno družstvo hrvatske; přiřazen program 

„V kongres istoričara Jugoslavije, Ohrid                

5.-7. 9.1969“ 1-2 1969 

 

166 Práce, vydavatelství a nakladatelství ROH 1-1 1976  

167 Přípravná komise pro uspořádání celostátního 

semináře historiků 1-0 1972 
 

168 Slovanský přehled 1-3 1975-1979  

169 Slovenská akadémia vied, Historický ústav 1-2 1955, 1975  

170 Slovenská akadémia vied, Slovenská historická 

spoločnost 0-1 1972 
 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   8 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

171 Slovenská akadémia vied, Ústav dejín európskych 

socialistických krajín 1-0 1976 
2 

172 Socialistická akademie, ústřední sekretariát 1-1 1969  

173 Spisy Filozofické fakulty Univerzity J. E. Purkyně 

– redakční rada 2-1 1964-1979 
 

174 Stadtarchiv in Wiener Neustadt, Österreich, 

Direktion 0-1 1957 
 

175 Státní archiv Jablonec nad Nisou 1-0 1954  

176 Státní archiv v Brně 1-2 1956-1958  

177 Státní zámek a zahrady v Kroměříži 1-1 1977-1978  

178 Steiermärkisches Landesarchiv in Graz, Direktion 0-1 1957  

179 Tajemník Národního výboru města Brna 1-0 1973  

180 Tajništvo univerze v Ljubljani, Arhivsko-muzejska 

služba 1-1 1973 
 

181 Universita J. E. Purkyně, filozofická fakulta                   

– děkan  7-4 1969-1978 
 

182 Univerzita J. E. Purkyně, filozofická fakulta                 

– děkanát 29-9 1954-1978 
 

183 Univerzita J. E. Purkyně, filozofická fakulta                     

– dislokační komise 1-0 1974 
 

184 Univerzita J. E. Purkyně, filozofická fakulta                    

– katedra české literatury a literární vědy 1-0 1979 
 

185 Univerzita J. E. Purkyně, filozofická fakulta                    

– katedra dějin střední, jihovýchodní a východní 

Evropy  2-0 1969, 1971 

 

186 Univerzita J. E. Purkyně, filozofická fakulta                     

– katedra dějin umění muzikologie, oddělení 

muzikologie  1-0 1974 

 

187 Univerzita J. E. Purkyně, filozofická fakulta                    

– katedra historie a archivnictví 1-0 1978 
 

188 Univerzita J. E. Purkyně, filozofická fakulta                  

– katedra historie a etnografie střední, jihovýchodní 

a východní Evropy  3-0 1974-1978 

 

189 Univerzita J. E. Purkyně, filozofická fakulta                   

– katedra věd a umění 1-0 1979 
 

190 Univerzita J. E. Purkyně, filozofická fakulta                     

– proděkan pro vědecký výzkum  1-0 1977 
 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   9 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

191 Univerzita J. E. Purkyně, filozofická fakulta                      

– ústřední knihovna 0-1 1971 
2 

192 Univerzita J. E. Purkyně, Kabinet názorných 

pomůcek 1-0 1972 
 

193 Univerzita J. E. Purkyně, pedagogická fakulta                

– děkanát 5-0 1973-1978 
 

194 Univerzita J. E. Purkyně, pedagogická fakulta                 

– katedra dějepisu 1-0 1979 
 

195 Univerzita J. E. Purkyně, prorektor pro vědu a 

výzkum 

0-1 1978  

196 Univerzita J. E. Purkyně, přírodovědecká fakulta               

– Výbor pobočky SČSP 1-0 1973 
 

197 Univerzita J. E. Purkyně, rektor 2-0 1971, 1979  

198 Univerzita J. E. Purkyně, rektorát 4-0 1973-1978  

199 Univerzita J. E. Purkyně, Ústav tvorby životního 

prostředí 1-0 1971 
 

200 Univerzita Karlova v Praze, pedagogická fakulta – 

katedra historie a vlastivědy  1-0 1978 
 

201 Univerzita Karlova v Praze, Ústav pro učitelské 

vzdělávání 1-0 1972 
 

202 Univerzita Palackého, Kabinet regionálních dějin 0-1 1972  

203 Univerzitní knihovna v Olomouci (Státní vědecká 

knihovna v Olomouci, Studijní knihovna 

v Olomouci); přiřazena korespondence 

Historického semináře Filozofické fakulty 

Univerzity J. E. Purkyně v Brně s knihovnou            

(1-2, 1955) 1-4 1955-1977 

 

204 University of Illinois at Urbana-Champaign 2-1 1973  

205 Univerza v Ljubljani, Filozofska fakulteta 2-0 1974  

206 Ústav dějin Komunistické strany Československa 2-4 1955-1957  

207 Ústav marxismu-leninismu Ústředního výboru 

Komunistické strany Československa 2-0 1976, 1979 
 

208 Vysoká stranická škola při Ústředním výboru 

Komunistické strany Československa 7-3 1955, 1958 
 

209 Základní odbor KSČ Městského výboru KSČ 0-1 1976  

210 Zveza združenj borcev narodnoosvobodilne vojne 

Slovenije 2-2 1965-1966 
 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   10 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

 c) korespondence rodinná    

211 Jordánová, Helena (manželka).; přiřazeny dopisy 

Jany Jordánové (dcera) 10-0 1974 
2 

212 Jordánová, Helena (dcera) 2-0 1974  

213 Jordánová, Soňa (dcera) 2-0 1974  

 d) vyčleněné konvoluty    

214 Gratulace ke jmenování mimořádným profesorem 4-3 1972  

215 Novoroční blahopřání 16-0 1971-1979  

216 Kondolence (15 ks)  1979  

 e) korespondence neidentifikovaná    

217 Dopisy zatím blíže neurčené (17 ks)  1964-1979  

218 Koncepty původce fondu neurčeným osobám (6 ks)  1958-1977  

 
III. VĚDECKÁ A ODBORNÁ ČINNOST 

  

 a) knihy, studie, přednášky   

 1. dělnické hnutí   

 práce   

219 Zprávy o výzkumu o dělnickém hnutí na Moravě – strojopis, 2 s. 1954-1955 3 

220 Brněnský program rakouské sociální demokracie z roku 1882 a jeho 

význam v českém dělnickém hnutí. Sborník prací filosofické fakulty 

brněnské university IV, řada C, č. 2, 1955, s. 55-71. (bibl. č. 9)                        

– tisk; strojopis, 28 s. 1955 

 

221 Persekuce a rozkol dělnického hnutí na Brněnsku v osmdesátých 

letech minulého století (1878-1889).– strojopis, 50 s. 1956 

 

222 Agitace socialistického agitátora Heřmana Wanka z Rýmařova                

a brněnských socialistů na severní Moravě a ve Slezsku roku 1875. 

Časopis Matice moravské 76, 1957, s. 225-257. (bibl. č. 19) – tisk. 1957 

 

223 Sjezd dělnictva českoslovanského v Brně (Lužánky 25. a 26. 

prosince 1887). Druhé vydání „Protokolu sjezdu dělnictva 

českoslovanského odbývaného dne 25. a 26. prosince 1887 v sále 

lužánském v Brně“). Museum dělnického hnutí na Brněnsku, Brno 

1957. (bibl. č. 23) – tisk; strojopis, 31 s.; přípravný materiál                     

– výpisky ze Státního archivu v Brně, B-13 Moravské 

místodržitelství – presidium; Protokol sjezdu dělnictva 

českoslovanského odbývaného dne 25. a 26. prosince 1887 v sále 

lužáneckém v Brně – strojopis, 41 s. 1957 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   11 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

224 Přehled dějin Komunistické strany Československa (učebnice).        

I. část. Ústav dějin KSČ, Praha 1959. (spolupráce na publikaci). 

(bibl. č. 39) – tisk; Materiály k I.-III. hlavě thesí „Přehledu dějin 

KSČ“ – strojopis, 76 s. 1959 

3 

225 Zpráva o radikálním socialistickém dělnickém hnutí ve Slezsku 

v osmdesátých letech minulého století. Slezský sborník 59, 1961,    

s. 63-75. (bibl. č. 47) – tisk; strojopis, 9 s.; přiřazena práce: 

Darstellung der extrem sozialistischer Bewegung in Schlesien 

insbesondere an der österreichisch-preussischen Grenze.                     

– strojopis, 21 s. 1961 

 

226 Problémy rozkolu dělnického hnutí v českých zemích na umírněné  

a radikály. – strojopis, 430 s.; přípravný materiál – rkp., 43 s.; 

přiřazeno: Příspěvek k dějinám dělnického hnutí v českých zemích 

1879-1889 – strojopis, 276 s.; německé resumé – strojopis, 17 s.; 

referát o této práci – strojopis, 19 s.; korespondence s Internationaal 

Instituut voor Sociale Geschiedenis (1-0, 1967) 1961-1967 

4 

227 Příspěvek k dějinám dělnického hnutí v českých zemích 1879-1889. 

– strojopis, 276 s. 1964 
 

228 diskusní příspěvek k rozkolu dělnického hnutí v českých zemích       

– strojopis, 13 s. 1964 
 

229 Probleme der Spaltung der Arbeiterbewegung in den böhmischen 

Ländern in den achtziger Jahren des vergangenen Jahrhunderts. 

Sborník prací filosofické fakulty brněnské university C 13, 1966,    

s. 97-124. (bibl. č. 59) – tisk; strojopis, 34 s. (česky); strojopis, 44 s. 

(německy) 1966 

 

230 Sociální demokracie a národnostní otázka v českých zemích. 

Sborník tezí přednášek ze semináře k 50. výročí vzniku ČSR            

a 20. výročí únorových událostí, který se konal ve dnech               

11. 12.-23. 12. 1967 v Oblastní škole KSČ v Brně. Ideologické 

oddělení Jihomoravského krajského výboru KSČ – Oblastní škola 

KSČ v Brně, Brno 1968, s. 1-11. (bibl. č. 61) – strojopis, 14 s.;   

rkp., 24 s. 1968 

 

231 Česká historiografie o dějinách dělnického hnutí 1848-1918           

po XIII. sjezdu. – strojopis, 1 s. (zlomek); přiřazena korespondence 

s Jurijem Křížkem (1-0, 1970) 1970 

5 

232 Internacionalismus, národnostní otázka a socialistické dělnické hnutí 

na Moravě v poslední třetině 19. století. In: Jižní Morava                   

1871-1921-1971. Třetí mikulovské sympozium Jižní Morava            

1871-1921-1971. (Přednášky a diskusní příspěvky přednesené 

v Mikulově při třetím sympoziu ve dnech 26.-28. října 1971. 

Okresní archiv v Břeclavi se sídlem v Mikulově, 1971. s. 63-73.            

(bibl. č. 78) – strojopis, 14 s.; strojopis, 12 s. 1971 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   12 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

233 Dělnické hnutí a revoluce 1848 v českých zemích. In: Revoluce 

1848-1849 ve střední Evropě. Sborník referátů z mezinárodního 

vědeckého sympozia historiků v Bechyni ve dnech                        

10.-11. září 1973. Československo-sovětský institut ČSAV, Praha 

1974, s. 175-185. (bibl. č. 87) – strojopis, 9 s. 1974 

5 

234 Událost historického významu. (Ke vzniku a založení první dělnické 

strany u nás, 100. výročí sjezdu v Neudörflu). Rudé právo 54, č. 81, 

5. 4. 1974, s. 3. (bibl. č. 89) – strojopis, 4 s. 1974 

 

235 Založení rakouské sociální demokracie a české dělnické hnutí. 

Časopis Matice moravské 93, 1974, s. 22-32. (bibl. č. 91)                 

– strojopis, 17 s. 1974 

 

236 Příprava stálé expozice v Okresním muzeu ve Svitavách „Vývoj 

dělnického hnutí v okrese Svitavy“ – scénář stálé expozice                

– strojopis, 216 s.; rkp., 25 s.; zápisy z porad – rkp., 9 s.; 

korespondence s Okresním archivem ve Svitavách se sídlem 

v Litomyšli (3-1, 1975); Okresním výborem KSČ Svitavy (1974-

1976, 2-1), Okresním muzeem ve Svitavách (1-1, 1974); Propagační 

tvorbou Brno (4-4, 1975) 1974-1976 

 

237 Význam Josefa Hybeše pro sjednocení dělnického hnutí v Rakousku 

a v českých zemích v 80. letech minulého století. In: Ideologická 

konference ke 125. výročí narození Josefa Hybeše. Sborník referátů 

z ideologické konference konané 29. ledna 1975. Městský výbor 

KSČ, Dům politické výchovy v Brně, Brno 1975. s. 55-65.          

(bibl. č. 94) – strojopis, 16 s. 1975 

 

238 K počátkům socialistického dělnického hnutí v Brně. Časopis 

Matice moravské 96, 1977, s. 15-27. – strojopis, 14 s. 1977 
 

239 Proces formování revoluční dělnické třídy v českých zemích            

a na Slovensku. Dělnické hnutí a jeho vývoj po VŘSR. Založení 

KSČ a jeho historický význam (1917-1921) – přednáška                 

pro I. ročník DKSČ – VUML – rkp., 18 s. 1977 

 

240 Významná tradice brněnského dělnického hnutí (K 90. výročí sjezdu 

dělnictva českoslovanského v Brně 1887). Universitas, 1977, č. 6,     

s. 25-31. (bibl. č. 106) – strojopis, 12 s. 1977 

 

241 Dějiny Komunistické strany Československa. (spolupráce                      

na připravované publikaci). (bibl. č. 119) – strojopis, 210 s.; 

strojopis, 25 s.; korespondence s Janem Staňkem (1-0, 1979); návrh 

osnovy kapitol – strojopis, 26 s. 1977-1979 

 

242 Materiály k dějinám dělnického hnutí v Brně v 60. letech minulého 

století. Sborník prací filosofické fakulty brněnské university                     

C 25-26, 1978-1979, s. 159-218. (bibl. č. 114) – strojopis, 97 s.; 

rkp., 9 s. 1979 

6 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   13 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

243 Vznik a vývoj sociálně demokratické strany v Rakousku do konce 

19. století. In: K dějinám dělnického hnutí v Rakousku-Uhersku       

a v Rusku v letech 1967-1917 (Sborník studií a úvah 

z československo-sovětského sympozia). Archiv města Brna             

– Musejní spolek v Brně, Brno 1979, s. 33-45. (bibl. č. 115)             

– strojopis, 27, s.; strojopis, 11 s. (zlomek) 1979 

6 

244 Boj dělnické třídy za práva pracujícího lidu v Brně do založení 

KSČ. – strojopis, 10 s. s.d. 
 

245 Bolševizace (materiál pro seminář) – rkp., 12 s. s.d.  

246 České dělnické hnutí v době nástupu imperialismu a bankrotu 

sociální demokracie za 1. světové války (1898-1917). – rkp., 8 s. s.d. 
 

247 Dějiny KSČ. Úvod do diskuze. – rkp., 6 s. s.d.  

248 Dělnické hnutí na Brněnsku II. (1879-1914). – rkp., 4 s. s.d.  

249 Dělnické hnutí v českých zemích od roku 1848 do roku 1897.          

– rkp., 20 s. s.d. 
 

250 Dělnické hnutí v 19. století – rkp., 140 s.; strojopis, 3 s. s.d.  

251 Dělnické hnutí v českých zemích v 19. a na začátku 20. století.         

– rkp., 20 s. s.d. 
 

252 Dělnické hnutí v českých zemích za 1. světové války (1914-1920).     

– rkp., 11 s. s.d. 
 

253 Historické poslání dělnické třídy a její úloha v současnosti.               

– rkp., 11 s. s.d. 
 

254 Národnostní otázka a rakouská sociální demokracie v 90. letech      

19. století. – rkp., 23 s. s.d. 
 

255 Německá sociální demokracie a dělnické hnutí v českých zemích 

v době protisocialistického zákona. – strojopis, 11 s.; strojopis, 6 s.; 

strojopis, 15 s. (německy) s.d. 

 

256 Periodizace dějin českého a slovenského dělnického hnutí a KSČ.    

– rkp., 14 s. s.d. 
 

257 Počátky dělnického hnutí a založení dělnické strany na Brněnsku.    

– rkp., 5 s. s.d. 
 

258 Problémy studia rozkolu dělnického hnutí v českých zemích            

na umírněné a radikály – rkp., 8 s.; rkp., 11 s. s.d. 
 

259 Protokol moravsko-slezského sjezdu dělnického odbývaného v Brně 

9. a 10. dubna 1882. – strojopis, 53 s.; rkp., 12 s. s.d. 

 

260 Protokol sjezdu hainfeldského odbývaného dne 30. a 31. prosince 

1888 a 1. ledna 1889. – strojopis, 161 s. s.d. 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   14 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

261 Protokol sjezdu sociální demokracie v Rakousku, konaného            

ve dnech 24. až 29. září 1899 v Brně. – strojopis, 129 s.; strojopis, 

131 s.; rkp., 10 s. s.d. 

7 

262 Sjezd rakouské sociálně demokratické strany v Brně                       

15. a 16. 10. 1882. Rovnost 84, č. 153, 28. 6. 1969. (bibl. č. 24)                

– přípravný materiál – strojopis, 13 s. s.d. 

 

263 Velká říjnová socialistická revoluce jako počátek přechodu lidstva 

od kapitalismu k socialismu. – rkp., 15 s. s.d. 
 

264 Velká stávka brněnských tkalců roku 1875 a její ohlas v německém 

dělnickém hnutí – strojopis, 22 s.; přílohy – strojopis, 32 s.;                

rkp., 23 s.; přípravný materiál – výpisky, rkp., 26 s.; Novotný, Jiří: 

Velká stávka brněnských tkalců v roce 1875. Brno 1958 (diplomová 

práce). – strojopis, 104 s.; Bajger, Lubomír: Stávka brněnských 

tkalců roku 1875. Brno 1956. (referát) – strojopis, 26 s. s.d. 

 

265 Vytvoření a počátky revoluční dělnické strany v naší zemi. – rkp.,    

5 s. s.d. 
 

266 Vývoj českého a slezského dělnického hnutí od jeho počátků           

do Velké říjnové socialistické revoluce. – rkp., 14 s. s.d. 
 

267 Vývoj dělnického hnutí v naší vlasti do nástupu imperialismu.         

– rkp., 13 s. s.d. 
 

268 Za bolševickou orientaci KSČ (Sborník k 1. svazku spisů Klementa 

Gottwalda, Praha 1956). – rkp., 16 s. s.d. 
 

269 Základní vývojové tendence českého a mezinárodního dělnického 

hnutí koncem 19. a začátkem 20. století. – rkp., 16 s. s.d. 
 

270 Základní vývojové tendence v dělnickém hnutí na přelomu             

19. a 20. století a Říjnová revoluce. – rkp., 5 s. s.d. 
 

271 Zur Nationalitätenfrage in der böhmischen Arbeiterbewegung         

im letzten Drittel des 19. Jahrhunderts – strojopis, 10 s. s.d. 
 

272 55 let KSČ – 55 let boje za socialismus. – strojopis, 5 s. s.d.  

 pomocný a studijní přípravný materiál   

273 Akademie I/1897-XVIII/1914 – rkp., 208 s. s.d. 8 

274 Budoucnost I/1874-V/1878 – rkp., 191 s. s.d.  

275 Dělnické listy I/1872, III/1874, I/1877-1878, II/1878-1879                     

– rkp., 137 s. s.d. 
 

276 Der Correspondent. Wochenschrift für Deutschlands Buchdrucker 

und Schriftgießer. 1863, 1865, 1869. – rkp., 37 s.; 1863-1870                    

– fotokopie, 58 s. s.d. 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   15 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

277 Der Sozialdemokrat (Zentral-Organ der deutschen Sozialdemokratie 

deutscher Zunge). Zürich 1879-1889. – rkp., 42 s. s.d. 
9 

278 Der Verbote I/1866-VI/1871 – rkp., 6 s. s.d.  

279 Die Neue Zeit. Revue des Geistigen und öffentlichen Lebens. 

I/1883-VI/1888. – rkp., 31 s. s.d. 
 

280 Rovnost V/1889-XV/1899, XVIII/1902-XXI/1905 – rkp., 210 s.; 

výpisky k tématu „národnostní otázka a sociální demokracie“ 

z Rovnosti XXXIII/1917 a XXXIV/1918 – rkp., 86 s. s.d. 

 

281 Rovnost, Volksfreund, 1892-1899 – výpisky – rkp., 12 s.  s.d.  

282 Vorwärts (Central-Organ der Sozialdemokratie Deutschlands). 

1877-1878 – rkp., 4 s. s.d. 
 

283 Bartel, Horst – Schmidt, Walter: Zur Entwicklung der Auffasungen 

von Marx und Engels über die proletarische Partei. In: Marx Buchs 

und deutsche Arbeiterbewegung Studien zur sozialistischen 

Bewegung im letzten Drittel des 19. Jahrhunderts. Dietz Verlag, 

Berlin 1970, s. 7-101. – rkp., 26 s. s.d. 

 

284 Bebel, August: Unsere Ziele. Eine Streitschrift gegen                     

die „Demokratische Korrespondenz“. Leipzig 1874. – rkp., 22 s. s.d. 
 

285 Dočekal, Boris: Myšková, Eva, Dělnické hnutí v českých zemích            

do roku 1918. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1973.                   

– strojopis, 9 s. (seminární práce studenta, recenze) s.d. 

 

286 Duverger, Maurice: Die politischen Parteien. Přeložil a vydal 

Siegfried Landshut. Tübingen 1959. – rkp., 18 s. s.d. 
 

287 Grobelná, Blažena: Soupis článků o vývoji dělnického hnutí                      

na Moravě a ve Slezsku v letech 1867-1899 – rkp., 6 s. (seminární 

práce studenta, recenze) s.d. 

 

288 Hejnarová, E.: Eva Myšková, Dělnické hnutí v českých zemích      

do roku 1918. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1973.            

– strojopis, 7 s. (seminární práce studenta) s.d. 

 

289 Ingwer, I.: Ein Rückblick. (novinový článek) – fotokopie, 2 s. s.d.  

290 Kuczynski, Jürgen: Die Theorie der Lage der Arbeiter. Berlin 1952. 

– výpisky – strojopis, 7 s.; rkp., 14 s.; Bebel August: Ausgewählte 

Reden und Schriften. Svazek 1, 1863-1878. Přepracoval Rolf 

Dlubek, Ursula Hermann, Dieter Malik. Dietz Verlag, Berlin 1970. 

s. 52-53. – rkp., 2 s. s.d. 

 

291 Oberwinder, H.: Die Arbeiterbewegung in Österreich. Eine 

authentische Geschichte. Darstellung. Wien 1875. – strojopis, 13 s. s.d. 
10 

292 Štefková, Jana: Soupis článků týkajících se vývoje dělnického hnutí 

u nás v letech 1867-1889, vyšlých v Časopise Matice moravské                

za posledních 20 let. – rkp., 6 s. (seminární práce studenta) s.d. 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   16 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

293 Tvarůžková, Hana: K. Novotný, M. Myška, K počátkům dělnického 

hnutí v českých zemích. První kroky k vítězství, Praha 1966, s. 9-61. 

– strojopis, 8 s. (seminární práce studenta, recenze) s.d. 

10 

294 IX. sjezd Českoslovanské sociálně demokratické strany dělnické 

v Praze r. 1909 – Rezoluce o národnostní otázce – strojopis, 5 s. s.d. 
 

295 Zpráva policejního ředitelství v Brně presidiu moravského 

místodržitelství o tajném sjezdu delegátů rakouské sociálně 

demokratické strany v Juliánově u Brna dne 25. 12. 1880. (Státní 

archiv v Brně, fond B-13 Moravské místodržitelství – presidium)        

– strojopis, 4 s. s.d. 

 

296 I. internacionála – počátky politického dělnického hnutí, počátky 

socialistického dělnického hnutí v Brně – rkp., 10 s. s.d. 
 

297 Volby do obecního výboru města Brna 1862-1883, 1905-1908. 

Spory o majetek vnitřního města Brna. (seminární práce studentů)              

– rkp., 44 s.; strojopis, 26 s. s.d. 

 

298 Poznámky a výpisky z archivu Ústavu dějin KSČ v Praze a další 

poznámky k dějinám KSČ – rkp., 38 s. s.d. 
 

299 Státní ústřední archiv v Praze, fond 873 České místodržitelství Praha                   

– prezídium (1871-1889) – rkp., 373 s. s.d. 
 

300 Státní ústřední archiv v Praze, fond 873 České místodržitelství Praha 

– prezídium (1881-1890) – výpisky – rkp., 116 s. s.d. 
 

301 Státní ústřední archiv v Praze, fond 873 České místodržitelství Praha 

– prezídium (1881-1890), sign. 8/1/17/1, Bericht über die 

sozialistische Bewegung in Böhmen. – rkp., 14 s. s.d. 

 

302 Státní archiv v Brně, B-26 Policejní ředitelství Brno – spolky       

1867-1878 (část výpisků seminárními pracemi studentů) s.d. 
11 

303 Státní archiv v Brně, B-13 Moravské místodržitelství – prezídium 

(1877-1888), výpisky k dělnickému hnutí – rkp., 725 s. s.d. 
 

304 Státní archiv v Brně, B-13 Moravské místodržitelství – prezídium 

(1850-1889) – výpisky z inventáře a z archiválií k dělnickému hnutí 

a agitaci Heřmana Wanka – rkp., 173 s.; strojopis, 28 s. s.d. 

12 

305 Státní archiv v Brně, B-13 Moravské místodržitelství – prezídium;           

B-13/3 Moravské místodržitelství, prezídium mladší – výpisky 

z inventářů (1850-1918) – rkp., 4 s. s.d. 

 

306 Státní archiv v Brně, B-13 Moravské místodržitelství, sociálně 

demokratické hnutí v Rakousko-Uhersku – policejní přehled, září 

1880, říjen 1882, červen 1883-duben 1884 – rkp., 22 s. s.d. 

 

307 Soupisy dokumentů k dělnickému hnutí v 80. a 90. letech 19. století 

z fondu B-13 Moravské místodržitelství – prezídium ve Státním 

archivu v Brně (seminární práce studentů) – rkp., 80 s. s.d. 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   17 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

308 Soupis pramenů k sociálním a hospodářským dějinám 19. století               

ze Státního archivu v Brně a okresních archivů v Jihlavě, Kroměříži 

(se sídlem v Holešově), Prostějově, Žďáře, Blansku, Břeclavi                

(se sídlem v Mikulově), Třebíči, Uherském Hradišti – rkp., 22 s. s.d. 

12 

309 Státní archiv v Opavě, fond Policejní ředitelství Moravská Ostrava, 

Zemská vláda Opava – rkp., 25 s. s.d. 
 

310 Státní archiv v Opavě, Okresní úřad Fryštát (1860-1875) – rkp.,              

37 s.; strojopis, 29 s. s.d. 
 

311 Státní archiv v Opavě, Okresní úřad Místek – prezídium (1868-

1889) – rkp., 24 s. s.d. 
 

312 Státní archiv v Opavě, Okresní úřad Místek – prezídium (1868-

1880, 1881-1889) – rkp., 67 s. s.d. 
 

313 Státní archiv v Janovicích u Rýmařova, Okresní úřad Rýmařov       

(1874-1889) – rkp., 28 s.; strojopis, 35 s. s.d. 
 

314 Státní archiv v Janovicích u Rýmařova, Okresní úřad Prostějov                     

– k dělnickým spolkům – rkp., 46 s. s.d. 
 

315 Státní archiv v Janovicích u Rýmařova, Krajský soud Olomouc; 

Státní zastupitelství Olomouc – k procesu s prostějovskými 

socialisty 1880-1884 – rkp., 21 s. s.d. 

13 

316 Státní archiv v Janovicích u Rýmařova, Krajský soud Olomouc, 

Státní zastupitelství Olomouc, okresní a patrimoniální soudy a další 

fondy politické správy – výpisky z inventářů – rkp., 9 s.; strojopis,            

9 s. s.d. 

 

317 Archiv Ministerstva vnitra v Praze, výpisky k dělnickému hnutí                   

– rkp., 9 s. s.d. 
 

318 Der allgemeine österreichische Arbeitertag in Wiener-Neustadt                

am 13. und 14. August 1876 – fotografie, 8 s. s.d. 
  

319 Socialistické brožury, Lipsko – seznam a výpisky – rkp., 4 s. s.d.  

320 Deutsches Zentralarchiv Potsdam – fond Reichsamt des Innern I A, 

Acta betreffend die Bekämpfung der gemeingefährlichen 

Bestrebungen der Sozialdemokratie – rkp., 2 s. s.d. 

 

321 Institut für deutsche Geschichte und für Geschichte                         

der europäischen Volksdemokratien, Leipzig – výpisky – rkp., 4 s. s.d. 
 

322 Georgi-Dimitroff-Museum, Leipzig – výpisky, rkp., 1 s.; brožura 

Dimitroff contra Göring (Die Vernehmung Görings  als Zeuge im 

Reichstagsbrandprozeß am 4. Nov. 1933 vor dem Reichsgericht und 

die Fragestellung Dimitroffs dazu) – tisk. s.d. 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   18 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

323 Brandenburgisches Landeshauptarchiv Potsdam – Acta                            

des Königlichen Polizei-Präsidii zu Berlin betreffend die politischen 

Zustände in Oesterreich-Ungarn 1879-1890, die Internationale 

Arbeiterassotiation 1886-1888, die politischen Zustände                           

in Frankreich 1884-1885, die Arbeiter-Vereine 1850-1866,            

die politischen Zustände in der Schweiz 1879-1880. – rkp., 32 s. s.d. 

13 

324 Museum für Geschichte der leipziger Arbeiterbewegung – výpisky   

– rkp., 1 s.; prospekt muzea s.d. 
 

325 Literatura a bibliografie z Institutu marxismu-leninismu v Berlíně, 

Staatsbibliothek zu Berlin a z Deutsche Bücherei Leipzig                      

– rkp., 89 s.  s.d. 

 

326 Výpisky z materiálů k dějinám dělnického hnutí uložených                    

ve fondech Ústředního německého archivu v Postupimi                           

a Merseburku (80. léta 19. století – 30. léta 20. století) – rkp., 13 s. s.d. 

 

327 Statistické doklady o vývoji průmyslu a živností a k dělnictvu           

– rkp., 87 s. s.d. 
 

328 Zprávy živnostenských inspektorů na Moravě a ve Slezsku       

(1884, 1885, 1887-1890) – rkp., 37 s. s.d. 
 

329 Bibliografie o českém a rakouském dělnickém hnutí – rkp., 3 s. s.d.  

330 Výpisky k tématu „T. G. Masaryk a dělnické hnutí“ – rkp., 214 s. s.d.  

331 Socialistické dělnické hnutí na Moravě v letech 1867-1897               

– rkp., 2 s. s.d. 
 

 2) univerzitní dějiny   

 práce    

332 Boje za českou universitu na Moravě. Informátor 5, 1968, č. 1,                 

s. 21-30. (bibl. č. 62) – tisk; strojopis, 16 s. 1968 
14 

333 Dějiny univerzity v Brně. Universita J. E. Purkyně v Brně, Brno 

1969. (bibl. č. 66) – strojopis, 883 s. (s. 5-230, 335-427 – úvod, 

kapitoly I.-III., přílohy, rejstříky, resumé); strojopis, 195 s.             

(s. 231-332 – kapitola IV.); přiřazeny zápisy z porad; závěrečná 

zpráva; návrh na odměny; oponentský posudek; plakát                           

na přednášky; korespondence s Děkanátem FF UJEP (2-0, 1969, 

1975), Rektorátem UJEP (1-1, 1968-1969), Archivní správou MV                   

(0-1, 1966) 1968-1975 

 

334 Boje za založení university v Brně. – předneseno 

v Československém rozhlasu Brno, 3. 1. 1969 – strojopis, 7 s. 1969 
15 

335 Druhá česká universita a národnostní otázka. Sborník prací 

filosofické fakulty brněnské university C 16, 1969, s. 168-170.  

(bibl. č. 70) – strojopis, 41 s. 1969 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   19 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

336 Skupno prizadevanje za ustanovitev slovenske univerze v Ljubljani 

in češke univerze v Brnu. Kronika (Časopis ze slovensko krajevno 

zgodovino) 18, 1970, č. 1, s. 1-10. (bibl. č. 74) – tisk. 1970 

15 

337 K dějinám university v Brně. In: Slavica na Universitě J. E. Purkyně 

v Brně (filologie, literární věda, historiografie, uměnovědy). 

Filosofická fakulta University J. E. Purkyně v Brně, Brno 1973,       

s. 23-26. (bibl. č. 84) – strojopis, 24 s. 1973 

 

338 Dokument k dějinám univerzity (Pamětní spis akademického senátu 

Karlovy univerzity v záležitosti zřízení druhé české univerzity). 

Universitas 1976, č. 3, s. 64-67. (bibl. č. 97) – strojopis, 5 s.; 

strojopis, 7 s. (německy) 1975 

 

339 Jubileum brněnské university. Rovnost 94, č. 23, 27. 1. 1979.     

(bibl. č. 111) – strojopis, 5 s. 1979 
 

340 První pokusy o obnovu zrušené university v Olomouci na Moravě. 

Sborník prací filosofické fakulty brněnské university C 27, 1980,             

s. 143-151. (bibl. č. 117) – strojopis, 19 s.; rkp., 14 s. 1979 

 

341 Společné úsilí o zřízení druhé české univerzity v Brně, slovinské 

univerzity v Lublani a ukrajinské univerzity ve Lvově. Slovanský 

přehled 65, 1979, č. 5, s. 390-399. (bibl. č. 116) – strojopis, 29 s. 1979 

 

342 Filosofická fakulta university J. E. Purkyně. – strojopis, 10 s.; 

strojopis, 12 s. s.d. 
 

343 Snahy o obnovu univerzity na Moravě. Hnutí a boje za zřízení druhé 

české univerzity. – strojopis, 7 s.; strojopis, 23 s. s.d. 
 

344 Založení druhé české univerzity a její působení až do rozpuštění 

českých vysokých škol nacisty roku 1939. – rkp., 17 s. s.d. 
 

 pomocný a studijní přípravný materiál   

345 Výpisky ze Státního archivu v Olomouci k dějinám univerzity 

v Olomouci (fond S 5 Josefínská registra – strojopis, 10 s.;                 

rkp., 124 s.; Die Neue Zeit, roč. 14-16, 1861-1863 – rkp., 37 s.;           

Der Mährischer Correspondent, 1861 – rkp., 15 s. s.d. 

 

346 Výpisky z českých archivů (např. Stenographische Protokolle 

(1874-1875, 1894, 1901-1905) – rkp., 31 s.; Státní archiv Brno               

– rkp. 78 s.; Státní ústřední archiv v Praze, Presidium 

místodržitelství, Ministerstvo kultu a vyučování – presidium             

– rkp., 61 s. (dohromady); Landtags-Blatt – rkp., 2 s.; výpisky 

z Archivu Karlovy univerzity – rkp., 3 s. s.d. 

16 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   20 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

347 Masaryk o druhé české univerzitě v poslanecké sněmovně říšské 

rady (Stenographische Protokolle über die Sitzungen des Hauses  

der Abgeordneten des österreichischen Reichsrathes im Jahre 1891, 

XI. Session, II. Band, Wien 1891, s. 1405-1406. – rkp., 4 s.;           

T. G. Masaryk a brněnská universita – 4 s.; Druhá oběť boje            

za českou univerzitu v Brně – rkp., 1 s.) s.d. 

16 

348 Výpisky různé (např. Politik, roč. 29, 1890 – rkp. 14 s.; Časopis 

českého studentstva I-IV, 1889-1892 – rkp., 4 s.; Srdínko, Otakar: 

Usilování o druhou českou universitu v mezidobí sjezdovém            

r. 1908-1914. Věstník V. sjezdu českých přírodozpytcův a lékařů 

v Praze od 9. května do 3. června 1914, č. 1, 1914, s. 7; Atheneum, 

II-VI, 1885-1889 – rkp., 4 s.; Hellner, Karl: Geschichte der k. k. 

tech. Hochschule in Brünn. Festschrift der k. k. technischen 

Hochschule in Brünn zur Feier ihres fünfzigjahr. Bestehens und der 

Vollendung des ??? in Oktober 1899. Brünn 1899. – rkp., 8 s. 

korespondence Akademického spolku „Milíč“ v Kroměříži              

– strojopis, 2 s.; korespondence Akademického Čtenářského spolku 

„Zora“ v Brně – strojopis, 8 s.; SÚA v Praze – korespondence 

Rektorátu české technické vysoké školy Františka Josefa v Brně 

s Ministerstvem školství a národní osvěty v Praze – strojopis, 7 s.) s.d. 

 

349 Výpisky k univerzitě v Lublani  (např. Burian, V.: Slovinci                    

na Universitě Karlově. Slovanský přehled 34, 1948. – rkp., 5 s.; 

Jugoslávská historická věda v posledním desetiletí. Kvartalnik 

historiczny, roč. 63, 1956, s. 260-265. – rkp. 4 s. Jihoslovanští 

studenti na české universitě v Praze. Matrika posluchačů KU v Praze 

– rkp., 12 s.; další články k univerzitě v Lublani) s.d. 

 

350 Výpisky z Lidových novin II/1894-XXII/1914 – strojopis, 575 s., 

rkp., 37 s. s.d. 
17 

351 Výpisky z tisku (některé z výpisků jsou seminárními pracemi 

studentů) – Naše  doba (I/1894-VII/1912) – rkp., 9 s.; Hlas 

(XXXVII/1885-XLVII/1895) – rkp., 21 s.; strojopis, 7 s.; Čas 

(XIII/1889-XX/1906) – rkp., 52 s.; Opavský týdenník 

(XXXV/1904-XXXVII/1906) – strojopis, 9 s.; Duch času (X/1908)                    

– strojopis, 1 s.; Moravská orlice (VII/1869-XXXV/1897)                        

– strojopis, 36 s.; Tagesbote aus Mähren (1869-1872) – rkp., 23 s.; 

Tagesbote aus Mähren und Schlesien (XXXIX/1889-LXI/1906)       

– strojopis, 8 s.; rkp., 81 s.; Deutsches Blatt (XIV, 1897) – rkp., 9 s.; 

Moravské listy (II/1890-III/1891) – strojopis, 3 s.; Národní listy 

(XXIX/1889-XLVIII/1908) – strojopis, 12 s., rkp., 6 s.; Rovnost 

(VII/1891-XXX/1914) – rkp., 6 s.; Moravská orlice (XXIX/1889-

XXXV/1897) – rkp., 69 s. s.d. 

18 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   21 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

 3) dějiny města Brna   

 práce   

352 Město Brno v letech 1848-1914 – předneseno v Moravském 

zemském muzeu, 10. 10. 1968 – strojopis, 18 s. 1968 
18 

353 Dějiny města Brna, 2. díl. Blok, Brno 1973. (bibl. č. 83) – strojopis, 

312 s.; přiřazen pomocný a studijní přípravný materiál – výpisky 

z literatury a statistiky k dějinám města Brna, literatura k dějinám 

města Brna 1848-1900 – rkp., 160 s.; vyobrazení k dějinám města 

Brna 1850-1918 (podle: Brno v obrazech. Průvodce k obrazovým 

materiálům univerzitní knihovny. Sestavila Věra Bednářová. 

Univerzitní knihovna v Brně, Brno 1964) – rkp., 23 s.; Obrazový 

materiál k dějinám Brna v letech 1820-1918, deponovaný v Archivu 

města Brna – strojopis, 7 s.; Obrazový materiál k dějinám Brna 

v letech 1850-1918, deponovaný v archivu Muzea dělnického hnutí 

Brněnska – strojopis, 5 s. 
1973 

 

 4) česko-jihoslovanské vztahy v 16.-20. století   

 práce    

354 Češi a Charváti v 16. a v 1. polovině 17. století. – strojopis, 185 s.; 

přiřazena korespondence Zemského ústředního (schwarzenberského) 

archivu v Českém Krumlově (2-0, 1948); potvrzení Semináře 

slovanských dějin o tématu práce F. Jordána. – doktorská disertační 

práce 1952-1953 

19 

355 Charváti v českých zemích za českého povstání a třicetileté války. 

Sborník prací filosofické fakulty brněnské university II, 1953, řada 

C, č. 2-4, s. 308-337. (bibl. č. 3) – strojopis, 63 s.; přípravný 

materiál – rkp, 232 s. 1953 

 

356 Češi a Charváti v tureckých válkách 16. století. Sborník prací 

filosofické fakulty brněnské university C 8, 1961, s. 161-173.     

(bibl. č. 50) – tisk, přípravný materiál: výpisky z edic a literatury     

– rkp, 274 s.; výpisky z fondů Státního archivu v Jindřichově Hradci 

– rkp., 86 s.; výpisky z fondů Státního archivu Třeboň – rkp., 29 s.; 

Regesta fondu militare 1526-1578 – rkp., 7 s.; Výpisky z pramenů 

uložených v českých archivech – rkp., 16 s.; Poznámky 

z charvátských dějin 16. a 17. století – rkp, 106 s.; Seznamy 

literatury z knihovny FF UK a soupis rukopisů Národního muzea               

– rkp., 7 s. 1961 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   22 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

357 Češi a Slovinci v 19. a na začátku 20. století. (Jejich vztahy politické 

a veřejné). In: Otázky dějin střední a východní Evropy. Univerzita   

J. E. Purkyně, Brno 1971, s. 263-292. (bibl. č. 77) – strojopis, 56 s.; 

strojopis, 6 s.; tisk; 

přípravný materiál: Politik, roč. 1880, 1887, 1888, 1889                   

– xerokopie, 11, s.; strojopis, 31 s.; Bohemia, roč. 57 – strojopis,          

1 s.; Národní listy, roč. 1879, 1882 – xerokopie, 8 s.; Slovanský 

přehled, roč. 1/1898-18/1915 – rkp., 5 s.; Prijatelje, Slovenska 

kulturnie-politična in skustvena zgodovina 1848-1895. Prva kniga, 

druga kniga – rkp, 62 s.; Drnavec, T.: Zemjepisni, zgodovinski, 

politični, kulturni, gospodarski a socialni pregled. Ljubljana 1923            

– rkp, 14 s.; Hribar, J.: Moji spomini, I. del, Ljubljana 1928                         

– rkp., 33 s.; výpisky z literatury, rkp, 7 s. 1971 

20 

358 Českomaďarské (charvátské) vztahy v době husitské a pohusitské.    

– rukopis, 5 s. s.d. 
 

 pomocný a studijní přípravný materiál   

359 Výpisky k tématu Charvátska (Charvátsko – pojem a vývoj               

v 16. století – rkp., 11 s.; Stěhování-kolonizace Charvátů-Srbů               

– rkp., 29 s.;  Reformace v Charvátsku, 29 s.; Poměr Charvátska 

k Uhrám a rakouským zemím – rkp, 28 s.; Charvátsko a země 

rakouské a Uhry po roce 1526 – rkp., 16 s.; Rudolf II. a jeho 

balkánská politika – rkp., 40 s.; Půjčky Ferdinanda I. k vedení války 

– rkp., 2 s.; Zprávy o Charvátsku – ohlasy jihoslovanské v literatuře 

16. a 17. století – rkp., 5 s.; Charvátsko v 16. století – rkp., 5 s.;            

Co jsme věděli v 16. a 17. stol. o Charvátsku – rkp., 3 s.; Charvátská 

šlechta – rkp., 13 s.; Čechy a Charvátsko za Rudolfa a Matyáše                 

– rkp., 16 s. s.d. 

 

360 Výpisky k tématu jižních Slovanů (např. Reformační styky Čechů   

a Jihoslovanů – rkp., 9 s.; Dělnické hnutí u jižních Slovanů                   

– rkp., 38 s.; Zprávy o Jihoslovanech v historické literatuře                

16. století – rkp., 59 s.; Zprávy o Jihoslovanech v překladové 

literatuře 16. a 17. století – rkp., 11 s.; Kulturní, literární styky 

česko-jihoslovanské, reformace-protireformace – rkp., 17 s.; 

Protireformace u jižních Slovanů, Slovanství v pojetí protireformace 

– rkp., 29 s.; Národnost, jazyk u jižních Slovanů – rkp., 18 s.; 

Reformace u jižních Slovanů, projevy slovanství u protestantů                 

– rkp., 37 s.; Češi a Slovinci v 19. století, literatura a prameny                 

ke studiu – rkp., 13 s. s.d. 

 

361 Výpisky k jihoslovanské literatuře – rkp., 22 s. s.d. 21 

362 Výpisky z českých novin 16. století o válkách s Turky – rkp., 24 s. s.d.  

363 Novice, 1943-1873 – rkp., 316 s. s.d.  

364 Slovenec I/1865-II/1866 – rkp., 31 s. s.d.  

365 Slovenski narod I/1868-VI/1873 – rkp., 124 s. s.d.  



Jordán František                             B 21                                             Strana:   23 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

366 Slovenski narod VII/1874-XXIV/1891 – rkp., 60 s.; Slovenec, 

I/1873-IV/1876 – rkp., 2 s.; Zgodnja Danica, 1849-1897 – rkp., 2 s. s.d. 
21 

367 Výpisky z Bibliografie české historie (Čeněk Zíbrt) k tureckým 

válkám, jezuitům a protireformaci – rkp., 21 s. s.d. 
 

 
5) Jugoslávie za 2. světové války, partyzánský odboj 

  

 práce   

368 Mezi slovinskými partyzány. Historie a vojenství, 1966, č. 2,            

s. 220-264. (bibl. č. 58); Borec, Revija za zgodovino NOB in 

obranjevanje revolucionarnih tradicij XXVII, Ljubljana 1975, s. 6-7, 

307-336. (bibl. č. 95) – tisk (xerokopie), strojopis, 51 s.; strojopis, 

62 s.; strojopis, 64 s.; přiřazena korespondence s Děkanátem FF 

UJEP (1-1, 1975), Rektorátem UJEP (1-0, 1975), Ministerstvem 

školství ČSSR (0-1, 1975); posudky Jaroslava Kudrny a Františka 

Mainuše 1965-1977 

22 

369 Partizanska pošta. Odmev partizana severne meje I, 1969, s. 3,              

30-31. (bibl. č. 71) – strojopis, 2 s. 1972 
 

370 Zadnji borba komandanta Murata. Odmev partizana severne meje 

IV, 1972, s. 1-2, 12-15. (bibl. č. 81) – strojopis, 4 s. 1972 
 

371 Boj národů Jugoslávie proti okupantům. – rukopis, 12 s.; rukopis,    

9 s.; rukopis, 26 s.; strojopis, 2 s.; strojopis, 9 s. s.d. 
 

372 Národně osvobozenecký boj Jugoslávie 1914-1945. – strojopis, 25 s. s.d.  

373 Vznik nové Jugoslávie. – rkp, 42 s. s.d.  

374 Ve strminách Paškého Kozjaku. – strojopis, 24 s. s.d.  

375 Přechod přes Sotlu. – strojopis, 10 s. s.d.  

 pomocný a studijní přípravný materiál   

376 Miklavec, Drago: Pohorski upornik. – novinový článek, 28. 11. 

1974 

1974 23 

377 Ževart, Milan: Lackov odred in osvobodilni boj ob severni meji    

(od 30. letnici nemške ofenzive na Kozjaku), 1.-13. díl, Večer,           

27. 11.-13. 12. 1974 1974 

 

378 Belić, Stevan: Na bojnim poljima Španije. Narodna armija, Beograd 

1970. – rkp., 5 s. s.d. 
 

379 Hace, Mateuž: Komisarjevi zapiski. Prva knjiga. Mladinska knjiga 

1957. Druga knjiga, Mladinska knjiga 1959. – rkp., 6 s. s.d. 
 

380 Koprivnikar, Tom: Nastajanje ljudske oblasti in osvoboditele Litije. 

Litijski zbornik NOB I. Ljubljana 1969, s. 299-304. – rkp., 3 s. s.d. 
 

381 August Mithanz. – novinový článek s.d.  



Jordán František                             B 21                                             Strana:   24 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

382 Naši razgledi, XX/1971-XXI/1972 – rkp., 6 s. s.d. 23 

383 Různé výpisky k tématu Jugoslávie za 2. světové války – rkp., 12 s. s.d.  

384 Bibliografie o národně-osvoboditelském boji Slovinců, 1945-1959  

– rkp., 10 s. s.d. 
 

 6) dějiny města Uherského Hradiště   

 práce   

385 Uherskohradišťsko v době nástupu a rozvoje kapitalismu                    

1848-1918. (bibl. č. 118) – strojopis, 92 s.; strojopis, 95 s.; strojopis, 

40 s.; strojopis, 33 s.; teze – rkp., 3 s.; nakladatelská smlouva 

s Nakladatelstvím Blok v Brně. 1973-1979 

 

 pomocný a studijní přípravný materiál   

386 Výpisky z Okresního archivu v Uherském Hradišti, Pamětní kniha 

města Uherského Hradiště 1910-1932. – rkp., 18 s. s.d. 
 

387 Výpisky z Okresního archivu v Uherském Hradišti – volby do 

obecního zastupitelstva 1893-1912 – rkp., 26 s. s.d. 
 

388 Výpisky z Okresního archivu v Uherském Hradišti, fond Okresní 

úřad Uherské Hradiště – prezídium – rkp., 113 s. s.d. 
 

389 Výpisky ze Státního archivu v Brně, fond B-13 Moravské 

místodržitelství – prezídium – rkp., 20 s. s.d. 
 

390 Výpisky z inventáře B-40 Zemský úřad Brno (Spolkový katastr            

– Uherské Hradiště) – rkp., 9 s. s.d. 
 

391 Výpisky z inventáře a katalogu Archivu města Uherského Hradiště  

– rkp., 43 s. s.d. 
 

392 Bartecha, Josef: K dějinám „Lípy slovanské“ v Uherském Hradišti   

r. 1848-1849. Časopis Matice moravské 36, 1912, s. 267-275.          

– výpisky, rkp., 3 s. s.d. 

 

393 Radimský, Jiří – Wurmová, Milada: Petice moravského lidu 

k sněmu z roku 1848. Archivní správa MV, Praha 1955. – výpisky            

– rkp., 2 s. s.d. 

 

394 Sčítání lidu – Uherské Hradiště – rkp., 21 s. s.d.  

395 Vývoj plochy velkostatku v okrese Uherské Hradiště a Uherský 

Brod v hektarech – rkp., 4 s. s.d. 
24 

396 Zpravodaj města Uherského Hradiště, 1968-1972 – rkp., 116 s. s.d.  

397 Správa města Uherské Hradiště 1848-1918 – rkp., 13 s. s.d.  



Jordán František                             B 21                                             Strana:   25 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

398 Die Gemeinde-Verwaltung der königlichen Stadt Ung. Hradisch von 

1848 bis 1878 nebst einem Beitrage zur älteren Geschichte dieser 

königlichen Stadt 1848. Zusammengestellt vom Gemeinde-

Sekretäre Anton Galusek, Ung. Hradisch 1879. – rkp., 25 s. – rkp., 

25 s. s.d. 

24 

399 Obecní statut královského města Uherské Hradiště. Vydal Bohumír 

Valenta, c.k. soudní adjunkt v Uherském Hradišti, Uherské Hradiště 

1902. – rkp., 12 s. s.d. 

 

 7) československé dějiny 19. a 20. století   

 práce   

400 Mladá česká obrozenská generace na Moravě a štúrovci před 

březnem 1848. In: Ĺudovít Štúr. Život a dielo 1815-1856 (Sborník 

materiálov z konferencie Historického ústavu SAV) Vydavatelstvo 

SAV, Bratislava 1956, s. 405-421. (bibl. č. 10) – tisk; strojopis,                

27 s.; strojopis, 24 s. 

1956  

401 Ke vzniku ČSR. – předneseno v Československé historické 

společnosti, 17. 10. 1968 – rkp., 7 s. 1968 
 

402 K počátkům české vysokohorské turistiky a horolezectví.                 

– strojopis, 9 s.; přiřazena korespondence s redakcí časopisu Turista 

na cestu (0-1, 1972). 1972 

 

403 Vznik ČSR. Brněnský večerník, č. 212, 25. 10. 1973, s. 2.                     

(bibl. č. 86) – strojopis, 2 s. 1973 
 

404 Československé dějiny 2. poloviny 19. století – rkp., 51 s.; strojopis, 

23 s. s.d. 
 

405 Československé dějiny – konec 19. století – 30. léta 20. století                 

– rkp., 97 s. s.d. 
 

406 Národnostní otázka v Rakousku-Uhersku v 19. století, národní 

obrození – rkp., 180 s.; strojopis, 38 s. s.d. 
 

407 Revoluční hnutí 1848-1849 v českých zemích a na Slovensku                  

– rkp., 53 s.; strojopis, 2 s. s.d. 
25 

408 Tam, kde skončila válka aneb Poslední výstřel v Evropě – legenda              

a skutečnost – strojopis, 6 s.; strojopis, 7 s.; přípravný materiál         

– Veselý, Miroslav: Tam, kde skončila válka. Dějiny a současnost 7, 

1965, č. 6, s. 44-45. – rkp., 1 s.; Poslední výstřel v Evropě. 

Svobodné slovo, č. 127, 10. května 1967 – rkp., 1 s.; novinové 

výstřižky – Košnarová, Věra: Poslední bitva. Vlasta, 3. května 

1972.; Provazník, Zdeněk: Kde skončila druhé světová válka… 

Rudé právo, 9. 5. 1970. s.d. 

 

409 Historický proseminář – rkp., 157 s.; strojopis, 10 s. s.d.  

410 Úvod do studia nových a nejnovějších dějin – rkp., 63 s. s.d.  



Jordán František                             B 21                                             Strana:   26 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

411 Úvod do studia pramenů k hospodářským a sociálním dějinám ČSR 

období kapitalismu – rkp., 19 s. s.d. 
25 

412 Vznik českého a slovenského národa – rkp., 87 s. s.d.  

413 Soubor přednášek k českým a československým dějinám                    

od pol. 17. stol. s.d. 
26 

 b) vzpomínky   

414 Čím nám byla a co nám dala Strážnice. In: 80. výročí trvání českého 

gymnázia ve Strážnici. Gymnázium Marušky Kudeříkové                      

ve Strážnici, Strážnice 1972, s. 39-41. (bibl. č. 105) – strojopis, 11 s. 1972 

27 

 c) zprávy   

415 Jubileum historičky. Sborník prací filosofické fakulty brněnské 

university C 21-22, 1974-1975, s. 179-181. (bibl. č. 92) – strojopis , 

5 s. (o Sáše Duškové) 1975 

 

416 Vědecké sympózium komise historiků ČSSR-NDR. Sborník prací 

filosofické fakulty brněnské university C 23-24, 1976-1977, s. 236. 

(bibl. č. 107) – tisk. 1976-1977 

 

417 Zpráva pro Ročenku Univerzity J. E. Purkyně 1968-1975 (Katedra 

historie a archivnictví, Kabinet pro dějiny univerzity J. E. Purkyně) 

– strojopis, 26 s.; strojopis, 7 s.; strojopis, 14 s.; přiřazena 

korespondence s redakcí ročenky UJEP (1-0, s.d.) s.d. 

 

 d) nekrology   

418 Za Jindřichem Šebánkem. Universitas 1977, č. 2, s. 102-104.               

(bibl. č. 103) – strojopis, 4 s. 1977 
 

 e) referát v semináři   

419 O literatuře jako nadstavbě (referát v semináři prof. A. Grunda)                

– rkp., 18 s. 1948-1949 
 

 f) recenze   

420 Josef Hybeš. Výbor z projevů a článků. Sborník prací filosofické 

fakulty brněnské university C 4, 1957, s. 169-171. (bibl. č. 22)                   

– tisk.  1957 

 

421 Internacionála a Rakousko. Slezský sborník 55, 1967, s. 426-427. 

(bibl. č. 50) – tisk. 1967 
 

422 Kudrna, Jaroslav: Materiály k dějinám Anglosasů. – skripta              

– strojopis, 1 s. 1968 
 

423 Novodobé slovinské a charvátské dějiny v novém zpracování. 

Sborník filosofické fakulty brněnské university C 16, 1969,             

s. 168-170. (bibl. č. 72) – tisk; strojopis, 12 s. 1969 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   27 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

424 Gospodarska in družbena zgodovina Slovencev. Zgodovina agrarnih 

panog. I. zvezek. Agrarno gospodarstvo. Slovanský přehled, 1972,  

č. 2, s. 144-145. (bibl. č. 82) – strojopis, 3 s. 1972 

27 

425 V. Šiftar, Cigani. Minulost v sedanjosti. Murska sobota 1970.                      

– Národopisné aktuality 10, 1973, č. 2, s. 135-136. (bibl. č. 85)               

– tisk; strojopis, 3 s. 1973 

 

426 Adámek, Jiří: Rakouský centralismus a snahy o autonomní 

velkostatek v letech 1848-1863. – strojopis, 2 s. 1973 
 

427 Uher, František: Doba před sto lety a tzv. Mladá Morava.                    

– strojopis, 1 s. 1973 
 

428 Franěk, Otakar: Pankrác Krkoška. – rukopis práce – strojopis, 4 s. 1974  

429 Pernes, Jiří: Počátky mladočeského lidového hnutí na Boskovicku 

v l. 1890-1892. – strojopis, 1 s. 1974 
 

430 Dušková, Sáša – Šebánek, Jindřich: Ein Additamentum zum CDB 

IV. (Als Beitrag zur Geschichte von Beziehungen zwischen Böhmen 

des Zeitalters Wenzels I. und Bayern). – strojopis, 2 s. 1976 

 

431 Malíř, Jiří: Vznik, vývoj a rozpad politického hnutí Mladá Morava 

(1896-1897). – strojopis, 1 s. 1976 
 

432 Vanek Šiftar, Rozvoj ljudske oblasti med NOB v Jugoslaviji. Izbrani 

dokumenti. Založba Obzorlja, Maribor 1976, s. 364. Slovanský 

přehled, 1977, č. 6, s. 465-466. (bibl. č. 110) – strojopis, 4 s.; 

přiřazena korespondence s redakcí Slovanského přehledu                     

(0-1, 1977) 1977 

 

433 Narodnoosvobodilna vojna na Slovenskem 1941-1945. Slovanský 

přehled, 1977, č. 3, s. 223-226. (bibl. č. 108) – strojopis, 12 s.; 

strojopis, 9 s.; strojopis, 9 s. (varianta pro NDR); přiřazena 

korespondence s Josefem Kočím (0-1, 1977) 1977 

 

434 Posudek prací Ústavu československých a světových dějin ČSAV 

v Praze ve Sborníku k dějinám 19. a 20. století, navržených                         

na udělení odměny ČSAV. – strojopis, 1 s.; přiřazeny 

korespondence s Jurijem Křížkem (0-1, 1977) 1977 

 

435 Janák, Jan:. Třebíč, Dějiny města II. – strojopis, 3 s. 1978  

436 Vašků, Vladimír: Panovnické konfirmace pro moravské kláštery 

v 18. století. Novověké úřední revize středověkých a raně 

novověkých listin. – strojopis, 4 s. 1978 

 

437 Vojtěch, Tomáš: Mladočeši a boj o politickou moc v Čechách.         

– strojopis, 5 s.; přiřazena korespondence s nakl. Academia                    

(2-1, 1978) 1978 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   28 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

438 První syntéza dějin česko-jihoslovanských vztahů. Češi                     

a Jihoslované v minulosti. Od nejstarších dob do roku 1918. 

Academia, Praha 1975. Slovanský přehled, 1976, č. 2, s. 129-132. 

(bibl. č. 99) – strojopis, 6 s.; přípravný materiál – rkp., 11 s. s.d. 

27 

439 Stane Terčak: Živá zeď. – rkp., 3 s. s.d.  

440 Bakala, Jaroslav: Počátky socialistického dělnického hnutí 

v západním Slezsku. – strojopis, 6 s. s.d. 
 

 g) posudky o plnění úkolů vědeckého výzkumu   

441 Oponentský posudek plnění hlavního úkolu státního programu 

základního výzkumu č. VIII-3-3 Dějiny Československa v letech 

1971-1973. – strojopis, 4 s.; přiřazena korespondence s ÚČSSD 

ČSAV (3-2, 1973); Bibliografický soupis k úkolu VIII-3-3               

– strojopis, 18 s.; Zpráva o dosažených výsledcích při realizaci 

hlavního úkolu č. VIII-3-3 Dějiny Československa státního 

programu základního výzkumu za leden 1971 – červenec 1973            

– strojopis, 8 s.  1973 

 

442 Oponentský posudek dílčího úkolu státního plánu vědeckého 

výzkumu č. VIII-3-3/13 „Dějiny českého novinářství na území 

ČSR“. – strojopis, 4 s.; přiřazena Zpráva o dosažených výsledcích 

pro oponentní řízení dílčího úkolu VIII-3-3/13 – strojopis, 46 s.; 

Kropilák, Miroslav: Oponentský posudek zprávy o plnění hlavního 

úkolu státního plánu základního výzkumu VIII-3-3 Dějiny 

Československa – strojopis, 6 s.; korespondence s ÚČSSD ČSAV 

(2-0, 1975-1976) 1973-1976 

 

443 Oponentský posudek o plnění dílčího úkolu SPZV VIII-4/5 

„Národně osvobozenecký boj v Evropě v období imperialismu                  

a řešení národnostní otázky“ v letech 1976-1977 – strojopis, 2 s.; 

přiřazeno: Hroch, Miroslav: Zpráva o plnění dílčího úkolu VIII-4-

5/4 „Národní hnutí a formování národů v podmínkách kapitalismu          

a imperialismu“ – strojopis, 2 s.; korespondence s ÚČSSD ČSAV 

(2-0, 1978) 1978 

 

444 Oponentský posudek o průběžném plnění dílčího úkolu č. VIII-4-7/7 

„Tradice národně osvobozeneckých a revolučních bojů slovanských 

národů ve střední a jihovýchodní Evropě“ – strojopis, 2 s; přiřazeno: 

Šesták, Miroslav: Zpráva o dosažených výsledcích práce na dílčím 

úkolu státního plánu VIII-4-7/5 v letech 1976-1977. – strojopis, 5 s.; 

korespondence s Ústavem dejín európskych socialistických krajín 

(1-1, 1978) 1978 

 

 h) posudky k návrhům na udělení státních cen   

445 Posouzení návrhu na udělení státní ceny prof. dr. Václavu Husovi, 

členu korespondentu ČSAV za práci Dějiny Československa             

– strojopis, 4 s. 1963 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   29 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

446 Expertní posudek k návrhu na udělení státní ceny Klementa 

Gottwalda doc. PhDr. Ing. Jaroslavu Puršovi, DrSc., členu 

korespondentu ČSAV, za dílo „Průmyslová revoluce“ – strojopis,            

4 s.; Posudek vědecké práce a činnosti doc. PhDr. Ing. Jaroslava 

Purše, DrSc., člena korespondenta ČSAV – strojopis, 8 s; přiřazena 

bibliografie prací J. Purše za léta 1966-1973 – strojopis, 3 s.; 

korespondence s J. Puršem (2-1, 1973), Děkanátem FF UK                   

(1-2, 1973), Úřadem předsednictva vlády (1-1, 1973-1974) 1973-1974 

27 

447 Expertní posudek k návrhu na udělení státní ceny Klementa 

Gottwalda akademiku profesoru PhDr. Josefu Poulíkovi, DrSc.,            

za archeologický výzkum Velké Moravy a za dílo „Mikulčice“                 

– strojopis, 4 s.; přiřazena korespondence s Úřadem předsednictva 

vlády ČSSR (1-1, 1976) 1976 

 

 i) posudky diplomových, disertačních, habilitačních                                  

a studentských soutěžních prací 

  

448 Kocinová, Marie: Příspěvek k vývoji moravských spolků v letech 

1848-1867. (diplomová práce) – strojopis, 3 s. 1959 
 

449 Mlýnský, Jaroslav: Akční výbory Národní fronty, Brno 1965. 

(habilitační práce) – strojopis, 5 s. 1966 
 

450 Eremiášová, Jana: Národnostní otázka a sociální demokracie                     

na Moravě v devadesátých letech minulého století. (diplomová 

práce) – strojopis, 3 s. 1967 

 

451 Fic, Vladimír: Příspěvek k otázce možnosti rozvoje formy 

partyzánského boje na území Čech a Moravy za druhé světové války 

se zvláštním zřetelem k problematice I. československé partyzánské 

brigády Jana Žižky. (soutěžní práce studenta)– strojopis, 1 s. 1967 

 

452 Matoušová, Eliška: Dělnické hnutí na Prostějovsku v letech               

1905-1914. (kandidátská disertační práce) – strojopis, 6 s.                           

– přiřazena korespondence s Děkanátem FF UK (1-0, 1969); teze 

disertační práce – strojopis, 4 s. 1969-1970 

 

453 Posudek vědecké práce prof. PhDr. Silvestra Nováčka k obhajobě 

hodnosti kandidáta historických věd veřejnou rozpravou. – strojopis, 

3 s. 1972 

 

454 Fuchs, Gerhard: Německo a Československo od 1. světové války           

po Locarno (Agresivní strategie a pružná taktika v zahraniční 

politice německého imperialismu) – strojopis, 2 s.; přiřazena 

korespondence s Bernardem Fuchsem (2-2, 1973) a Wernerem 

Bertholdem (1-2, 1973); Thesen zur Dissertation B; Posudek tezí 

disertace B – strojopis, 4 s.; strojopis, 4 s. (německá verze) 1973 

 

455 Čerešňák, Bedřich: Kapitoly z dějin dělnického hnutí na Moravě 

v letech 1917-1934. (habilitační práce) – strojopis, 6 s. 1974 
 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   30 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

456 Bauerová, Marie: Škodovy závody v letech 1945-1949. (kandidátská 

disertační práce) – strojopis, 2 s.; přiřazen autoreferát disertace; 

Oponentský posudek PhDr. Bohumila Lehára, CSc. – strojopis, 5 s. 1975 

27 

457 Kroupa, Jiří: Studie o feudálním pozemkovém vlastnictví v období 

krize nevolnického systému. (disertační práce) – strojopis, 3 s. 1976 
 

458 Slováková, Ludmila: Zápas komunistické strany Československa            

za vytvoření Národní fronty. (habilitační práce) – strojopis, 5 s.; 

přiřazena korespondence s Děkanátem Pedagogické fakulty 

University J. E. Purkyně v Brně (1-1, 1976) 1976 

 

459 Trapl, Miloš: Český katolicismus v politickém systému ČSR            

1918-1938. (habilitační práce) – strojopis, 5 s. 1976 
 

460 Vaculík, Jaroslav: Příspěvek k reemigraci volyňských Čechů                    

na severní Moravu a jejich osídlování a asimilaci v letech                    

1945-1962. (disertační práce) – strojopis, 3 s. 1976 

 

461 Verbík, Antonín: Počátky zemědělských spolků na Moravě. 

(kandidátská disertační práce) – strojopis, 3 s. 1976 
 

462 Vojtěch, Tomáš: Vývoj národní strany svobodomyslné v letech 

1885-1891. (kandidátská disertační práce) – strojopis, 3 s.; strojopis, 

5 s.; přiřazena korespondence s ÚČSSD ČSAV (2-1, 1976) 1976 

 

463 Martínek, Miloslav: Příspěvek k poznání sociální struktury státního 

úřednictva v Čechách na počátku 20. století. (kandidátská disertační 

práce) – strojopis, 3 s.; přiřazena korespondence s ÚČSSD ČSAV 

(1-0, 1977) a posudek doc. Dr. Vlastimily Křepelákové, CSc.                     

– strojopis, 4 s. 1976-1977 

 

464 Dubský, Jakub: Český buržoazní dějepis po Palackém. (diplomová 

práce) – strojopis, 3 s. 1977 
 

465 Karásek, B.: Významné osobnosti revolučního hnutí na okrese. Josef 

Hybeš. (závěrečná práce – VUML) – strojopis, 1 s. 1977 
 

466 Bartošová, Šárka: Dělnické hnutí na Přerovsku v letech 1918-1923. 

(kandidátská disertační práce) – strojopis, 4 s., rkp., 2 s.; přiřazena 

korespondence s Děkanátem FF UJEP (2-0, 1977-1978) 1977-1978 

 

467 Čapka, František: Odbory na Brněnsku od května 1945 do února 

1948. (rigorosní práce) – strojopis, 2 s.; přiřazen posudek                      

doc. Dr. Bedřicha Čerešňáka, CSc. – strojopis, 1 s. 1978 

 

468 Furlaga, Karel: Volby do zemského sněmu ve Slezsku v letech 

1861-1883. (rigorosní práce) – strojopis, 3 s. 1978 
 

469 Mikulka, J. – Tajovský, M.: Socialistické dělnické hnutí na Moravě 

od neudörfeldského do břevnovského sjezdu. (soutěžní práce 

studentů) – strojopis, 2 s. 1978 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   31 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

470 Dan, Zdeněk: Češi a Slovinci v době Taaffově (1879-1893). Studie 

k jejich stykům v oblasti politické. (diplomová práce) – strojopis,              

3 s.; přiřazen Posudek disertační práce Zdeňka Dana, Češi a Slovinci 

v době Taaffově (1879-1893). Jejich vztahy a styky v oblasti 

politické. – strojopis, 3 s. 1978-1979 

27 

471 Dudek, František: Monopolizace cukrovarnického průmyslu 

v českých zemích do roku 1938. (kandidátská disertační práce)                   

– strojopis, 3 s.; přiřazena korespondence s ÚČSSD ČSAV                     

(1-1, 1979) 1979 

 

472 Kadlčíková, Marta: Případ olomouckého arcibiskupa dr. Theodora 

Kohna. (diplomová práce) – strojopis, 2 s. 1979 
 

473 Krmíčková, Helena: Brno v 60. letech 19. století. Příspěvek ke 

kulturním dějinám města. (diplomová práce) – strojopis, 2 s. 1979 
 

474 Makariusová, Marie: Národnostní otázka na brněnském sjezdu 

sociálně demokratické strany dělnické v Rakousku r. 1899. (soutěžní 

práce studentů) – strojopis, 2 s. 1979 

 

475 Wagnerová, Sonja: Lassalovství a jeho ohlas v českém a rakouském 

dělnickém hnutí. (soutěžní práce studentů) – strojopis, 2 s. 1979 
 

 j) ostatní   

476 Zpráva o provedeném výzkumu ve Státním archivu v Janovicích       

u Rýmařova – strojopis, 1 s.; přiřazena korespondence se Státním 

archivem v Janovicích u Rýmařova (3-4, 1957-1958) 1957-1958 

28 

477 Zpráva o plnění dílčího úkolu státního plánu vědeckého výzkumu               

č. VIII-3-3/7 Dějiny Moravy. – strojopis, 2 s. 1974 
 

478 Problémy s uplatněním metod problémového vyučování.                          

– strojopis, 3 s. s.d. 
 

 k) konference   

479 I. sjezd historiků Federativní lidové republiky Jugoslávie                          

– Bělehrad, 5.-8. 1954 1954 
 

480 Douzieme congres international des sciences historiques – Vídeň, 

29. 8.-5. 9. 1965 1965 
 

481 Konference k 50. výročí Velké říjnové socialistické revoluce                

na univerzitě v Kyjevě – Kyjev, 27.-31. 3. 1967; přiřazen referát: 

Velká říjnová socialistická revoluce a české národně osvobozenecké 

hnutí na konci 1. světové války – strojopis, 4 s.; strojopis, 14 s. 

(rusky) 1967 

 

482 Herbst 1918 (Die Auflösung des Habsburgerreiches im Zuge der 

Neuordnung Europas) – Vídeň, 21.-25. 10. 1968; přiřazena 

korespondence s Ministerstvem školství (0-1, 1968); Karlheinz 

Mack (0-1, 1968) 1968 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   32 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

483 Jižní Morava – brána a most – Mikulov, 29.-30. 4. 1969; přiřazen 

referát Jihomoravské pohraničí a vztahy česko-rakouské v nové 

době – strojopis, 11 s.; strojopis, 12 s.; strojopis, 2 s. (německy); 

korespondence s předsedou ONV Břeclav (0-1, 1969); rektorem 

UJEP v Brně (1-0, 1969); Ministerstvem školství ČSR, oddělením 

pro zahraniční styky (0-1, 1968) 1968-1969 

28 

484 V. Linzer Konferenz – Linz, 16.-20. 9. 1969; přiřazena 

korespondence s „Internationale Tagung der Historiker                   

der Arbeiterbewegung (2-1, 1969) 1969 

 

485 Mezinárodní kolokvium (pro založení společnosti „Study Group      

on Central and East Central European Cultures“); přiřazena 

korespondence s Rektorátem UJEP v Brně (1-0, 1970); 

Österreichisches Ost- und Südeuropa-Institut (3-0, 1970-1971) 1970-1971 

 

486 VI. Linzer Konferenz – Linz, 15.-19. 9. 1970; přiřazena 

korespondence s „Internationale Tagung der Historiker                                  

der Arbeiterbewegung (1-1, 1970); Děkanátem FF UJEP v Brně               

(1-0, 1970) 1970 

 

487 II. mikulovské historické sympozium (29.-30. 9. 1970) 1970  

488 VII. Linzer Konferenz (Linz, 14.-18. 9. 1971); přiřazen diskuzní 

příspěvek – rkp., 8 s.; korespondence s „Internationale Tagung      

der Historiker der Arbeiterbewegung“ (1-0, 1970) 1971 

 

489 III. mikulovské sympozium „Jižní Morava 1871-1921-1971 

(Mikulov, 26.-28. 10. 1971) 1971 
 

490 Vědecké sympozium „Problémy a úkoly marxistického zpracování 

dějin Moravy“ (Brno, 11.-12. 4. 1972); přiřazen referát K některým 

problémům a úkolům marxistického zpracování dějin Moravy                   

– strojopis, 15 s; Závěrečné slovo – strojopis, 4 s.; Zpráva o průběhu 

sympózia „Problémy a úkoly marxistického zpracování dějin 

Moravy“ pořádaného katedrou historie a archivnictví filosofické 

fakulty UJEP v Brně ve dnech 11. a 12. dubna 1972 – strojopis, 4 s.; 

Zápis o průběhu sympozia „Problémy a úkoly marxistického 

zpracování dějin Moravy“, konaného katedrou historie                               

a archivnictví FF UJEP pod záštitou děkana fakulty                                

prof. dr. Bořivoje Nováka v Brně ve dnech 11. a 12. dubna 1972                 

– strojopis, 4 s. 1972 

 

491 Seminář k dějinám elektrizace Moravy (Brno, 11. 6. 1972) 1972  

492 VIII. Linzer Konferenz (Linz, 12.-16. 9. 1972); přiřazena 

korespondence s „Internationale Tagung der Historiker                  

der Arbeiterbewegung“ (9-1, 1972); Děkanátem FF UJEP v Brně  

(1-0, 1972); Ministerstvem školství (0-1, 1972) 1972 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   33 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

493 Vědecké zasedání o vývoji moderních vědeckých organizací 

v Československu konané u příležitosti 20. výročí založení ČSAV 

(Praha, 19.-17. 10. 1972) 1972 

28 

494 IV. mikulovské sympozium „Velká Morava a feudální společnost 

v 9. a 13. století se zřetelem k jižní Moravě“ (Mikulov,                          

17.-19. 10. 1972) 1972 

 

495 Konference „Úloha uhelných revírů ve vývoji průmyslových 

oblastí“ (Opava, 15.-17. 11. 1972); korespondence 

s Československou akademií věd – Slezským ústavem Opava                 

(1-0, 1972) 1972 

 

496 Konference „Mestá na Slovensku – vývoj a perspektívy“ (Piešťany, 

21.-23. 11. 1972) 1972 
 

497 Konference „Od února k socialismu“ (Brno, 20.-21. 2. 1973) 1973  

498 IX. Linzer Konferenz (Linz, 11.-15. 9. 1973); přiřazena 

korespondence s „Internationale Tagung der Historiker der 

Arbeiterbewegung“ (2-0, 1972-1973) 1972-1973 

 

499 V. mikulovské sympozium „Vinohradnictví a vinařství v našich 

zemích  se zřetelem k jižní Moravě“ (Mikulov, 24.-26. 10. 1973) 1973 
 

500 Konference „Charakter národně osvobozeneckého a revolučního 

vyústění 2. světové války. Vítězný nástup socialistické revoluce 

v letech 1945-1949 ve státech střední a jihovýchodní Evropy“ 

(Brno, 17. 1. 1974); přiřazena korespondence s Rektorátem UJEP 

v Brně (1-0, 1974) 1974 

 

501 Konference „Vznik první dělnické strany a dělnického hnutí                   

na Moravě do roku 1914“ (1874-1974) (Brno, 9.-10. 4. 1974); 

přiřazena Zpráva o průběhu a výsledcích symposia „Vznik dělnické 

strany a dělnické hnutí na Moravě do r. 1914 (1874-1974)“               

– strojopis, 4 s. 1974 

 

502 Internationale Tagung der Historiker in Neudörfl a. d. Leitha 

(Neudörfl, 17.-19. 4. 1974); přiřazena korespondence                                   

s „Internationale Tagung der Historiker der Arbeiterbewegung               

(4-1, 1973-1974); Děkanátem FF UJEP (0-1, 1973) 1973-1974 

 

503 X. Linzer Konferenz (Linz, 10.-14. 9. 1974); korespondence                     

s „Internationale Tagung der Historiker der Arbeiterbewegung“                

(1-0, 1974) 1974 

 

504 Konference „Revoluční završení druhé světové války“ (Brno,          

3.-5. 6. 1975) 1975 
 

505 XI. Linzer Konferenz (Linz, 9.-13. 9. 1975); korespondence                     

s „Internationale Tagung der Historiker der Arbeiterbewegung                   

(2-0, 1975); Děkanátem FF UJEP v Brně (1-1, 1974-1975); 

Ministerstvem školství ČSR (1-1, 1975) 1974-1975 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   34 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

506 Konference „25 let brněnského archivního studia a problémy 

výchovy archivářů“ (Brno, 14.-16. 10. 1975) 1975 
28 

507 Konference „Revoluční a internacionalistické tradice dělnického 

hnutí na území Severomoravského kraje do roku 1921 (Krnov,               

18.-19. 11. 1975); přiřazen referát Úloha a místo dělnického hnutí  

na severní Moravě a ve Slezsku v českém dělnickém hnutí                        

– strojopis, 26 s.; korespondence s Vlastivědným ústavem 

v Bruntále (1-1, 1975) 1975 

 

508 Konference „Základní problematika dělnického hnutí v Rusku                    

a Rakousku-Uhersku v poslední čtvrtině XIX. a na počátku                 

XX. století (výsledky a perspektivy bádání)“ (Brno, 9.-10. 9. 1976); 

přiřazena korespondence s Komisí historiků ČSSR a SSSR                    

(2-1, 1975-1976) 1975-1976 

 

509 Konference o významu díla Františka Palackého (Praha,                         

29. 9. 1976) 1976 
 

510 Ideologická konference k 80. výročí narození Klementa Gottwalda 

(Brno, 9. 11. 1976) 1976 
 

511 11. zasedání Československo-jugoslávské komise (Problematika 

krize a rozpadu habsburské monarchie 1917-1918 (Nejnovější 

výsledky bádání jugoslávské a československé historické vědy) 

(Třinec, 19.-21. 9. 1977) 1977 

29 

512 VII. sympozium historiků-didaktiků socialistických zemí 

„Mezinárodní význam Velké říjnové socialistické revoluce 

v procesu vyučování dějepisu na školách v socialistických zemích“ 

(listopad 1977); přiřazena korespondence s Vědeckým kolegiem 

historie ČSAV (1-0, 197) 1977 

 

513 VI. Historiker-Kongreß der DDR (Berlin, 6.-9. 12. 1977); přiřazen 

referát Die Arbeiterklasse und die Bourgeoisie in der Geschichte   

des tschechischen Volkes 1848-1918 – strojopis, 9 s.; rkp., 10 s.; 

přiřazena korespondence s Děkanátem FF UJEP (0-1, 1977) 1977 

 

514 Konference „Doba Karla IV.“ (Praha, 29. 11.-1. 12.1978); přiřazena 

korespondence s Organizačním výborem konference Doba Karla IV. 

(0-1, 1978) 1978 

 

515 Seminář učitelů dějepisu (10. 4. 1979)  1979  

516 Brněnské archivní sympozium (Brno, 29. 11. 1979); korespondence 

s Archivem města Brna (1-0, 1979) 1979 
 

517 Konference o popularizaci československých dějin s.d.  

518 Zlomek poznámek z neidentifikované konference – rkp., 9 s. s.d.  



Jordán František                             B 21                                             Strana:   35 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

 l) studijní pobyty   

519 IX. seminar slovenskega jezika, literature in kulture (Ljubljana,               

2.-14. 7. 1973); přiřazena korespondence: Univerza v Ljubljani, 

Filozofska fakulteta, Seminář slovenskega jezika, literature in 

kulture (2-1, 1972-1973); Rektorát UJEP v Brně (1-1, 1973); 

Děkanát FF UJEP (0-1, 1973); Ministerstvo školství ČSR                  

(1-3, 1973) 1972-1973 

29 

520 Studijní pobyt v Jugoslávii (říjen-prosinec 1974); přiřazena 

korespondence s Ministerstvem školství ČSR (1-3, 1974) 1974 
 

521 Studijní pobyt v Lipsku a Berlíně (20. 6.-2. 7. 1977) 1977  

522 Studijní pobyt ve Wrocławi (15.-21. 1. 1979) 1979  

523 Studijní pobyt v Lipsku, Berlíně, Postupimi a Drážďanech              

(17. 11.-8. 12. 1959); přiřazena korespondence: Jauernig, Edmund 

(5-2, 1959); Děkanátem FF UJEP (1-0, 1959); Deutsches 

Zentralarchiv (0-1, 1959); Sächsisches Landesarchiv Dresden              

(0-1, 1959); Veselý, J. (0-1, 1959); Regierung der Deutschen 

Demokratischen Republik – Ministerium des Innern (1-0, 1959); 

Ministerstvo školství a kultury (1-0, 1959) 1959 

 

 m) pomocný a studijní přípravný materiál   

 hospodářské dějiny   

524 Státní archiv v Janovicích u Rýmařova, Obchodní a živnostenská 

komora Olomouc (Seznam továren v obvodu olom. OŽK ke konci 

září 1872 – rkp., 20 s.; Poznámky z inventáře – rkp., 23 s.; strojopis, 

7 s.) (seminární práce studentů) s.d. 

 

525 Státní archiv Janovice u Rýmařova, Obchodní a živnostenská 

komora Olomouc (statistika průmyslové výroby a nemocenských 

podpůrných pokladen v obvodu OŽK Olomouc, 1879) – rkp., 79 s. s.d. 

 

526 Státní archiv Brno, Obchodní a živnostenská komora Brno (zprávy 

OŽK v Brně 1885, 1890, 1891, 1895) – rkp., 84 s. s.d. 
 

527 Státní archiv Opava, Obchodní a živnostenská komora Opava 

(rozvoj průmyslové výroby v obvodu OŽK Opava, 1870-1895)                    

– rkp., 52 s. (seminární práce studentů) s.d. 

 

528 Státní archiv Opava, statistické zprávy o průmyslu, dělnictvu                        

a národnostní situaci ve Slezsku, 1870-1890 – rkp., 122 s. s.d. 
 

529 Zprávy obchodní a živnostenské komory (neidentifikována; 

k průmyslu strojírenskému, elektrotechnickému a textilnímu, 

všeobecná hospodářská situace) – rkp., 41 s. s.d. 

30 

530 Výpisky k tématu „Vlněna Brno“ – rkp., 8 s. s.d.  

531 Průměrné ceny obilí na Moravě, 1863-1868 – rkp., 23 s. s.d.  



Jordán František                             B 21                                             Strana:   36 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

 výpisky z tisku (k různým tématům)   

532 Čas III/1889, XIV/1900, XVII/1903 – rkp., 53 s. s.d. 30 

533 Deutsches Blatt, (od r. 1905 Neues Deutsches Blatt)                     

V/1888-VII/1890, XIII/1896, XIV/1897, XVIII/1901, XIX/1902, 

XXIII/1905 – rkp., 85 s.; Tagesbote aus Schlesien            

XLVI/1896-L/1900, LV/1905 – rkp., 181 s. s.d. 

 

534 Lidové noviny IV/1896-V/1897, IX/1901-XV/1907 – rkp., 219 s. s.d.  

535 Moravská orlice, 1873-1897 – rkp., 197 s. s.d.  

536 Moravské listy, I/1889-II/1890 – rkp., 9 s. s.d. 31 

537 Národní listy, 1889-1890, 1896-1897 – strojopis, 10 s.; rkp., 30 s. s.d.  

538 Naše doba II/1895-VIII/1901 – rkp., 28 s. s.d.  

539 Slovácké noviny, č. 13 (63), 14. 8. 1889 – fotokopie, 1 s. s.d.  

540 Živná, M.: Lidové noviny z roku 1910 (vybrané články a zprávy, 

týkající se organizačního, politického a programového vývoje 

českých stran). – strojopis, 7 s. (seminární práce studenta) s.d. 

 

 česko-německé vztahy, německé politické strany   

541 Das böhmische Staatsrecht in den deutsch-tschechischen 

Auseinandersetzungen des 19. und 20. Jahrhunderts. Marburg-Köln 

1960. – rkp., 2 s. s.d. 

 

542 Michels, Robert: Sociologie des Parteiwesens. Alfred Kröner 

Verlag, Stuttgart 1970. – rkp., 1 s. s.d. 
 

543 Neumann, Sigmund: Die deutschen Parteien, Wesen und Wandel 

nach dem Kriege. Berlin 1932 – rkp., 4 s. s.d. 
 

544 Rabel, Kurt: Das Ringen um das Sudetendeutsche 

Selbsterstimmungsrecht 1918/1919. Materialen und Dokumente. 

Verlag Robert Leiche, Praha 1958. – rkp., 3 s. s.d. 

 

545 Theimer, Walter: Geschichte der politischen Ideen. Bern-München, 

1955. – rkp., 1 s. s.d. 
 

546 Trene, Wolfgang: Deutsche Parteiprogramme seit 1861. Göttingen-

Zürich-Berlin-Frankfurt 19684. Quellensammlung zur 

Kulturgeschichte. Band 3. – rkp., 14 s. s.d. 

 

547 Výpisky k německému a českému liberalismu – rkp., 1 s. s.d.  

 různé   

548 Beránková, Milena: Český buržoazní tisk v 2. polovině 19. století. 

Učební texty vysokých škol. Institut osvěty a novinářství, Karlova 

univerzita, Praha 1964. – rkp., 1 s. s.d. 

 

549 Croce, Benedetto: Evropa v 19. století. Praha 1938. – rkp., 1 s. s.d.  



Jordán František                             B 21                                             Strana:   37 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

550 Friedman, V.: KSČ v boji proti Mnichovu – strojopis, 14 s. s.d. 31 

551 Glassl, Horst: Der mährische Ausgleich. München 1967 – rkp., 2 s. s.d.  

552 Janoušek, E.: Problémy monografického studia dějin vesnice.                 

– rkp., 6 s. s.d. 
 

553 Mommsen, Wolfgang J.. Das Zeitalter  des Imperialismus. Fischer 

Weltgeschichte, Band 28. Frankfurt am Main 1969. – rkp., 3 s. s.d. 
 

554 Novotný, Jiří: Ideologické, organizační a taktické zásady českých 

anarchistů v Severní Americe – rkp., 34 s. (seminární práce 

studenta) 1956-1957 

 

555 Oelsner, F.: Hospodářská krize. I. díl. Krize předmonopolistického 

kapitalismu. Praha 1951. – rkp., 9 s. s.d. 
 

556 Procházková, Milena: Nové příspěvky k dějinám selských povstání 

na Moravě. – strojopis, 5 s. (seminární práce studenta) s.d. 
 

557 Sedláček, Ivan: Hlavní politické strany v Čechách do roku 1914.          

– strojopis, 16 s. (seminární práce studenta) s.d. 
 

558 Setinský, Jiří: Volby do zemského sněmu na Moravě roku 1902 

v Moravské orlici. – rkp., 10 s. (seminární práce studenta) s.d. 
 

559 Scheuring, Bodo: Einführung in die Zeitgeschichte. Berlin 1962.               

– rkp., 5 s. s.d. 
 

560 Seznam inventářů rakouských státních archivů a Haus-, Hof- und 

Staatsarchiv – rkp., 3 s. s.d. 
 

561 Seznam českých a německých novin v Archivu města Ostravy                   

– strojopis, 4 s. s.d. 
 

562 Sčítání obyvatelstva v Brně v 2. polovině 19. století do 20. let                

20. století – rkp., 29 s. s.d. 
 

563 Státní ústřední archiv v Praze, Presidium ministerské rady Vídeň, 

1867-1918 – výpisky z inventáře – rkp., 1 s. s.d. 
 

564 Program moravské strany lidové (rezoluce valného sjezdu                     

22. 4. 1894 v Brně) – rkp., 1 s. s.d. 
 

565 Bibliografie k období 1848-1918 na Moravě – hudební oblast.                   

– strojopis, 13 s. (seminární práce studenta) s.d. 
 

566 Bibliografie k obecným politickým, sociálním a průmyslovým 

dějinám – tisk, 8 s. (zlomek) s.d. 
 

567 Bibliografie k osvobození Československa Rudou armádou 

(zpracováno dle Bibliografie československé historie) – strojopis,  

40 s. 1975 

 

568 Seznam pramenů a literatury k disertační práci Miloslava Martínka: 

Příspěvek k poznání sociologické struktury státního úřednictva 

v Čechách na počátku 20. století – xerokopie, 11 s. s.d. 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   38 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

569 Seznam pramenů a literatury k disertační práci Antonína Verbíka: 

Počátky zemědělských spolků na Moravě. Brno, 1975. – xerokopie, 

14 s. s.d. 

31 

570 Výpisky ke struktuře Österreichisches Staatsarchiv – rkp., 1 s. s.d.  

571 Výpisky k tématu „Politické strany, stranictví, politické myšlení“         

– rkp., 72 s. s.d. 
 

572 Slovensko a vznik ČSR (bibliografie) – rkp., 2 s. s.d.  

573 Výpisky k tématu „Revoluce ve 20. století“ – rkp., 2 s. s.d.  

574 Výpisky k tématu „Maďarské revoluce 1848-1849“ – rkp., 3 s. s.d.  

575 Bibliografie k polským dějinám 1795-1914 – strojopis, 3 s. s.d.  

576 Sčítání obyvatelstva v letech 1869-1900 (Morava a Slezsko)              

– rkp., 28 s. s.d. 
 

577 Národnostní program z roku 1899; Státoprávní ohražení 

mladočeských poslanců (1897); Protistátoprávní prohlášení české 

soc.-dem. strany – strojopis, 3 s. s.d. 

 

578 Soupis českých, jugoslávských a německých historických časopisů   

– rkp., 3 s. s.d. 
 

579 Soubor seminárních prací studentů k fondům archivů                        

na Moravě – strojopis, 21 s.; rkp., 43 s. s.d. 
 

580 Výpisky z archivů – různé – rkp., 7 s. s.d.  

581 Památník vítězství u Poljany v místech posledních bojů 2. světové 

války, Památník na poslední boje brigád IV. operativní zóny            

a 3. armády s Němci v Podklanci u Dvavogradu, nástup praporu 

Tomšičovy brigády XIV. divize před závěrečnými boji 

v Korutanech – negativy s.d. 

 

582 Výpisky a poznámky neidentifikované s.d. 32 

 IV. VEŘEJNÁ ČINNOST   

 a) posudky na zaměstnance katedry   

583 Posudek na s. Josefa Válku, odb. asist. katedry českých, obecných 

dějin a pomocných věd historických filosofické fakulty v Brně          

– strojopis, 2 s. 1958 

33 

584 Osobní charakteristika doc. dr. Miloslava Laichmana, CSc.              

– strojopis, 2 s.; přiřazena korespondence s děkanátem FF UJEP    

(1-0, 1968); Kolektivní hodnocení činnosti doc. Dr. Miloslava 

Laichmana, CSc. – strojopis, 3 s. 1968 

 

 b) organizační činnost na FF UJEP a katedře   

585 Plány práce FF UJEP 1964-1979  

586 Směrnice a nařízení pro vysoké školy a filosofické fakulty 1958-1980  



Jordán František                             B 21                                             Strana:   39 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

587 Materiál pro řídící práci vedoucích kateder s.d. 33 

588 Termínované a průběžné úkoly v rámci studia 3.-5. ročníku s.d.  

589 Pozvánky na akce pořádané katedrou 1971  

590 Cyklická průprava vedoucích kateder vysokých škol v resortu 

Ministerstva školství ČSR 1977-1979 
 

591 Zprávy o činnosti katedry – vědeckovýzkumné úkoly jejích 

pracovníků 1953-1963 
 

592 Seznam studentů I. ročníku 1977-1978  

593 Zápisy ze schůzí katedry (v poznámkovém sešitě dohromady 

s Vědeckou radou FF UJEP) 1962-1979 
 

594 Programy činnosti a plány práce katedry 1961-1978  

595 Záležitosti zaměstnanců katedry 1977-1979  

596 Celostátní porada zástupců kateder historie (Ostrava-Hukvaldy,        

17.-19. září 1974) 1974 
 

597 Založení Klubu historiků při katedře československých a světových 

dějin FF UJEP s.d. 
 

598 Finanční rozpočty katedry a filozofické fakulty 1971  

599 Seznam diplomních prací vypracovaných na historických katedrách 

ve školním roce 1959/1960 1959-1960 
 

600 Témata ročníkových prací s.d.  

601 Osnovy přednášek a seminářů 1960-1979 34 

602 O cílech a některých prostředcích politické výchovy posluchačů     

se zřetelem k historii (referát) – strojopis, 6 s. s.d. 
 

 c) členství v radách a komisích   

603 Celofakultní komise pro přípravu oborového řízení 1971 35 

604 Celostátní komise expertů pro učitelské studium dějepisu              

pro 5.-12. ročník 1960-1978 
 

605 Komisie expertov pre prestavbu štúdia historických odborov                 

na filozofických fakultách 1978 
 

606 Komise pro rigorózní zkoušky 1966-1979  

607 Pedagogická komise na FF UJEP, Politicko-výchovná komise na FF 

UJEP 1975-1976 
 

608 Předmětová rada pro dějepis při komisi expertů pro skupinu 

studijních oborů č. 76-12-8 1979 
 

609 Rada sdružení kateder historických věd 1975-1979  



Jordán František                             B 21                                             Strana:   40 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

 d) členství ve vědeckých společnostech   

610 Československá historická společnost při Československé akademii 

věd – korespondence (1-0, 1958) 1958 
35 

611 Československá společnost pro mezinárodní styky – korespondence 

(1-1, 1973) 1973 
 

612 Československo-jugoslávská komise – korespondence: 

Československo-jugoslávská komise (4-1, 1973-1975); Petrović, 

Nikola (1-0, 1968) 1968-1975 

 

613 Československý národní komitét historiků – korespondence: 

Československý národní komitét historiků (6-1, 1977-1979); 

náměstek generálního sekretáře Československé akademie věd 1976-1979 

 

614 Komise historiků NDR-ČSSR (Československá sekce)                            

– korespondence: Vědecké kolegium historie ČSAV (1-0, 1970); 

Československo-sovětský institut ČSAV (9-4, 1971-1977); Lehár, 

Bohumil (1-1, 1973-1975) 1970-1977 

 

615 Komise pro dějiny kapitalismu a imperialismu při Vědeckém 

kolegiu historie Československé akademie věd (bývalá komise pro 

dějiny Rakouska-Uherska) – korespondence (4-0, 1973-1977) 1968-1977 

 

616 Komise pro dějiny města Brna 1977  

617 Komise pro dějiny 1848-1918 1966  

618 Komise pro hospodářské dějiny při Vědeckém kolegiu historie 

Československé akademie věd – korespondence (2-2, 1973-1978) 1973-1978 

 

619 Oborová komise Vědeckého kolegia historie pro vyučování dějepisu 

(Komise pro výuku dějepisu při Vědeckém kolegiu historie 

Československé akademie věd) – korespondence (10-1, 1976-1978); 

Výzkumný ústav pedagogický (1-1, 1977); Růžičková, Jarmila       

(1-1, 1977) 1976-1978 

 

620 Socialistická společnost pro vědu, kulturu a politiku                           

– korespondence (1-0, 1971) 1971 
 

621 Řídící skupina pro zpracování biografické dokumentace                    

– korespondence: Křížek, Jurij (0-1, 1969) 1969 
 

622 Vědecké kolegium historie Československé akademie věd                

– korespondence (46-9, 1970-1978) 1970-1979 
36 

 
e) členství v redakčních radách odborných časopisů 

  

623 Dějiny a současnost – korespondence: Československá společnost 

pro šíření politických a vědeckých znalostí (1-0, 1965), redakce 

Dějin a současnosti (1-1, 1965-1967) 1965-1967 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   41 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

624 Sborník historický – korespondence s Ústavem československých     

a světových dějin ČSAV (5-2, 1970-1976) 1970-1977 
36 

625 Spisy Filosofické fakulty univerzity J. E. Purkyně – korespondence: 

Děkanát FF UJEP (2-0, 1959-1974); Karl-Marx-Universität, Sektion 

Geschichte (2-0, 1977); Redakce Sborníku prací FF UJEP              

(0-7, 1975-1979) 1959-1979 

 

 f) Kabinet pro dějiny University v Brně a studium díla                        

J. E. Purkyně 

  

626 Organizační řád Kabinetu pro dějiny University v Brně a studium 

díla J. E. Purkyně vydaný podle § 6 písm. F statutu university 1967 
 

627 Dotazník pro výstavu k 60. výročí vzniku univerzity s.d.  

 g) členství v přípravných komisích   

628 Komise pro sympozium k 30. výročí osvobození naší vlasti Rudou 

armádou a zakončení 2. světové války – korespondence: prorektor 

František Hejl (3-1, 1973-1974) 1973-1974 

 

629 Komise po zřízení muzea J. E. Purkyně – zápis z jednání o zřízení 

muzea J. E. Purkyně na zámku v Libochovicích 6. 3. 1979 1979 
 

 V. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL   

 a) recenze Jordánových prací   

630 Kermavner, Dušan: Moravan o češko-slovenskih povezavach                

(o práci: Češi a Slovinci v 19. a na začátku 20. století. Jejich vztahy 

veřejné a politické. In: Otázky dějin střední a východní Evropy. 

UJEP, Brno 1971, s. 263-292. – novinový článek 1973 

 

631 Kermavner, Dušan: Vztrajno seznanjanje. Konec zapisa o minulih 

rusko-slovenskih in češko-slovenskih stikih. (o práci: Češi                          

a Slovinci v 19. a na začátku 20. století. Jejich vztahy veřejné                    

a politické. In: Otázky dějin střední a východní Evropy. UJEP, Brno 

1971, s. 263-292.) – novinový článek 1973 

 

632 Liška, Janko: Spomini češkega znanstvenika na slovenske partizane. 

In: Borec, 1966, č. 6-7, s. 602-603. (o práci: Mezi slovinskými 

partyzány. Historie a vojenství, 1966, č. 2, s. 220-264.) – tisk 1966 

 

633 Rotar, Janez: Zbornik rozprav ob 50-letnici brnske univerze. Naši 

razgledi 18, 1969, č. 21, s. 640. (o práci: Dějiny univerzity v Brně. 

UJEP, Brno 1969.) – novinový článek 1969 

 

634 Podklady pro zhodnocení práce Fr. Jordána – strojopis, 2 s. s.d.  

 b) nekrology   

635 Čerešňák, Bedřich – Malíř, Jiří: Nad dílem Františka Jordána. 

Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity C 28, 1981,     

s. 7-29 – strojopis, 10 s. (zlomek) s.d. 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   42 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

 VI. CIZÍ PROVENIENCE   

 a) práce cizích autorů   

636 Berthold, Werner: Die Wandlung des Historikers Otto Hoetzsch 

(Sein Beitrag zur Entwicklung eines fortschrittlichen 

Geschichtsbewustseins 1946). Zeitschrift für 

Geschichtswissenschaft 14, 1966, seš. č. 5, s. 732-744. – tisk 1966 

37 

637 Boháč, Zdeněk: Člen korespondent ČSAV Jaroslav Purš 

padesátiletý. Historická geografie 9, 1972, s. 219-248. 1972 
 

638 Cvetko, Dragotin: Zgodovina glasbene umetnosti na Slovenskem. 

Ljubljana 1960. – tisk 1960 
 

639 Deal, Augustin: Wesenszüge des Kampfes der Arbeiterklasse 

Rumänien in den Jahren des revolutionären Aufschwungs                 

(1917-1921) – diskuzní příspěvek – tisk. s.d. 

 

640 Fanderlík, Velen: Božena Němcová – legendární a skutečná           

(II. část). Proměny 8, 1971, č. 2, s. 52-62. 1971 
 

641 Hace, Mateuž: Komisarjevi zapiski (S XIV. divizijo), s. 200-276.               

– fotografie, 40 ks. s.d. 
 

642 Heck, Roman: Wrocław and czechoslowak cooperation in historical 

studies of Bohemia. Annales Silesiae, č. 4, s. 77-87. – tisk s.d. 
 

643 Husák, Gustáv: Svědectví o slovenském národním povstání. Naše 

vojsko-Svoboda, Praha 1974. – tisk 1974 
 

644 Jeřábek, Richard: L’ethnologie et l’histoire de l’art (Sur les 

corrélation dans le domaine des manifestations plastiques 

populaires). Ethnologia europaea, 1968-1969, č. 2-3, s. 197-202.                 

– tisk 1968-1969 

38 

645 Klíma, A. – Macůrek, Josef: K otázce přechodu od feudalismu                

ke kapitalismu ve střední Evropě (od 16.-18. století).                                 

– strojopis, 30 s. s.d. 

 

646 Kodedová, Oldřiška: Posudek kandidátské disertační práce        

PhDr. Antonína Verbíka „Počátky zemědělských spolků na Moravě“ 

– strojopis, 3 s. 1976 

 

647 Kolejka, Josef – Pražák, Richard: Habsburská monarchie v letech 

1849-1860/1861 – Charakter neoabsolutistického režimu a postavení 

národů Rakouska (referát na konferenci) – strojopis, 50 s. s.d. 

 

648 Konečný, Zdeněk: Revoluční hnutí českých zemí (Moravy, Slezska) 

a slovanské národy v letech 1900-1914 – strojopis, 269 s. s.d. 
 

649 Koruza, Jože: K problematiki nastanka slovenskega preroda.                       

– strojopis, 16 s. s.d. 
 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   43 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

650 Lavrov, L. A.: Rabočee dviženie na Ukrajině v 1913-1914 gg. 

Izdatělstvo Kievskogo gosudarstvěnnogo universitěta                               

im. T. G. Ševčenko, 1957. – tisk. 1957 

38 

651 Lengyel, József: Pohnutý život Ference Prenna. Přel. Marica 

Horáková. Odeon, Praha 1976. – tisk. 1976 
 

652 Marek, Pavel: Z bojů o českou Moravu (Ke sporu o prostějovskou 

německou zemskou reálku). – strojopis, 16 s. s.d. 
 

653 Moravec, Dušan: Vezi med Slovensko in češko dramo. Slovenska 

matica v Ljubljani, Ljubljana 1963. – tisk 1963 
 

654 Murko, Vladimír: Čehi in naše planine. Planinski vestnik 53, 1953, 

s. 501-513, 595-601, 652-658. – fotokopie tisku, 16 s. 1953 
39 

655 Peša, Václav: Sociálnědemokratická strana v Rakousku v letech 

1868-1874.– strojopis, 57 s. s.d. 
 

656 Pfaff, I.: Osobnost (Josef Macůrek). Proměny 8, 1971, č. 3,                      

s. 105.-107. s.d. 
 

657 Polišenský, Josef: František X. Halas, Kontinuita a diskontinuita 

v českém měšťanském dějepisectví 1618-1648. (posudek 

kandidátské disertace) – strojopis, 3 s. 1975 

 

658 Purš, Jaroslav: Dělnické hnutí v českých zemích 1849-1967. 

Rozpravy Československé akademie věd, řada společenských věd, 

1961, č. 6. – strojopis, 6 s. 1961 

 

659 Purš, Jaroslav: Posudek kandidátské disertační práce PhDr. Tomáše 

Vojtěcha „Vývoj národní strany svobodomyslné v letech 1885-1891 

(Příspěvek k opozičnímu hnutí rolnictva a městské buržoazie 

v Čechách v 80. letech 19. století)“ – strojopis, 3 s. 1976 

 

660 Rozman, Franc: Naši zapiski 1902-1914. Prispevky za zgodovino 

delavskega gibanja 11-12, 1971-1972, s. 187-198. – tisk 1971-1972 
 

661 Šumi, Nace: Slovenstvo v umjetnosti XIX. stoletja. – strojopis, 9 s. s.d.  

662 Časopis za zgodovino in narodopisje (nova vrstva, 2. (XXXVII.) 

letnik, 1966) – tisk 1966 
 

663 Česká historiografie o dějinách dělnického hnutí 1848-1918                     

po XIII. sjezdu KSČ – strojopis, 2 s. (zlomek) s.d. 
 

664 Das 500jährige Jubiläum der Universität Greifswald. 1956. – tisk 1956  

665 Dokumentationsarchiv des österreichischen Widerstandes                        

– Informationen zum Jahresbericht 1968/1969, 1970/1971 – tisk 1968-1971 
 

666 Forum (Časopis odjela za suvremenu književnost jugoslavenske 

akademie znanosti i umjetnosti), 1964, č. 7-8. 1964 
 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   44 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

667 Informationen Projektteam Geschichte der Arbeiterbewegung č. 2, 

3/1975; 4, 5, 6, 7/1976; 10/1977; 13, 14, 16, 17/1979 – tisky; 

přiložena korespondence s Projektteamgeschichte der 

Arbeiterbewegung (1-0, 1975) 1975-1979 

40 

668 Jak vyučovat dějiny KSČ z hlediska poučení pro dnešek a aktuální 

otázky výkladu dějin KSČ (nejnovějších dějin). (diskusní materiál 

pro vedení lektorské skupiny) – strojopis, 23 s. s.d. 

 

669 Komunist (Glasilo zveza komunistov Jugoslavije in ZK Slovenije, 

Teoretična priloga), duben-květen 1976. 1976 
 

670 Koroški Slovenci včeraj in danes (Sobotna priloga), 2. 12. 1972. 1972  

671 Národní obrození v českých zemích a na Slovensku – strojopis, 17 s. s.d.  

672 Ocena Šiftarjeve knjige „Cigani“. Naši Razgledi, 9. 11. 1979, s. 561. 

– novinový výstřižek 1979 
 

673 Průvodce po umělecké a valašské národopisné výstavě na Vsetíně. 

Uspořádali: Karel Bubela a Josef Válek. Výbor České umělecké 

výstavy na Vsetíně, Vsetín 1892. – tisk 1892 

 

674 Přehled současného stavu zpřístupnění archivních fondů                       

v čs. archivech (these) – strojopis, 56 s. s.d. 
 

675 Raziskovalni načrt „Zgodovina Slovencev 1918-1945“. Institut       

za zgodovino delavskega gibanja v Ljubljani, Ljubljana 1973.                    

– strojopis, 73 s. 1973 

 

676 Slovenska književnost (Izbrana dela in odlomki, druga knjiga). 

Mladinska knjiga, Ljubljana 1965. – tisk 1965 
 

677 Slovenska proza 1945-1965. Uspořádali Helga Glušič-Krisper                     

a Matjaž Kmecl. Slovenska Matica, Ljubljana 1968. – tisk 1968 
41 

678 Učni načrt za geografijo in zgodovino. Pedagožka akademija, 

Maribor 1972. – strojopis, 31 s. 1972 
 

679 Vznik kapitalismu, národní obrození. Revoluční rok 1848 a šedesátá 

léta 19. století u nás. – strojopis, 17 s. s.d. 
 

680 Zprávy Československé historické společnosti 9, 1967, č. 2. 1967  

 
b) materiály k výuce na vysokých školách 

  

681 Faktorová, Ladislava: Vysokoškolská příprava učitelů dějepisu 

(současný stav na základě empirického výzkumu) – teze                          

– strojopis, 5 s. s.d. 

 

682 Wacker, Vladimír: Rozvoj mezinárodní socialistické ekonomické 

integrace. Ústav pro cyklickou průpravu vedoucích pracovníků MŠ 

ČSR při VŠE v Praze, Praha 1979. 1979 

 



Jordán František                             B 21                                             Strana:   45 

 

Inv. 

čís. 
Text 

Časový 

rozsah 
Karton 

 

 

   

683 Bibliografie prací členů kateder historie na pedagogických fakultách 

v ČSSR v oblasti teorie dějepisného vyučování v letech 1965-1971  

– strojopis, 13 s. 1965-1971 

41 

684 Hlavní zásady pro zahájení práce kateder – strojopis, 4 s. s.d.  

685 K dalšímu rozvoji činnosti ústavů marxismu-leninismu na vysokých 

školách v ČSSR. – tisk 1978 
 

686 Komise pro vyučování dějepisu 1971-1976  

687 Nové pojetí studia oboru učitelství všeobecně vzdělávacích 

předmětů pro 5.-12. ročník – strojopis, 78 s. 1978 
 

688 Nové pojetí výchovy a vzdělání učitelů (Anotace resortního 

výzkumného úkolu Ministerstva školství České socialistické 

republiky č. 7). Ústav pro učitelské vzdělávání na Universitě 

Karlově v Praze, Praha 1971. – strojopis, 19 s.  1971 

 

689 Podkladový materiál pro zhodnocení historických pracovišť podle 

usnesení vlády z 22. 1. 1970 – strojopis, 7 s. 1970 
 

690 Pokyny pro vypracování učebních plánů a obsahovou modernizaci 

studia v oborech společenských a přírodních věd – strojopis, 43 s. s.d. 
 

691 Požadavky pro státní závěrečnou zkoušku z prehistorie (hlavní obor) 

– strojopis, 2 s. 1972 
 

692 Profil absolventa dějepisného studia – strojopis, 2 s.; Profil 

absolventa historie filozofické fakulty – strojopis, 3 s. 1975 
 

693 Projev rektora přednesený na aktivu vedoucích pracovníků 

university; přiřazena korespondence: děkanát FF UJEP (1-0, 1971)  

– strojopis, 22 s. 1971 

 

694 Roční plán komunistické výchovy na filozofické fakultě UJEP 

v Brně ve školním roce 1977-1978 – strojopis, 9 s. 1977-1978 
 

695 Studijní osnovy pro vyšší pedagogické školy (dějepis v aprobační 

skupině dějepis-zeměpis) – strojopis, 76 s. 1955 
 

696 Závěrečná zpráva o skončení vědecko-výzkumného úkolu „Český 

diplomatář 1241-1253“, vypracovaná vedoucím pracovníkem tohoto 

úkolu prof. dr. J. Šebánkem, doktorem historických věd                         

pro oponentské řízení – strojopis, 3 s. 1959 

 

 c) různé   

697 Zápis z porady k vydání sborníku studií a článků ke 40. výročí 

VŘSR a vzniku ČSR konané dne 31. 5. 1955 o 14 hod. v HÚ ČSAV 

– strojopis, 5 s. 

1955  

698 Publikační činnosti prof. Dr. Br. Varsíka, DrSc., čl. korešp. SAV, 

Stručný životopis, Verejná a organizačná činnost – strojopis, 3 s. 

s.d.  



 

   

 

 


